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K é g l György.

E z a név tegnap óta hallhatatlanná 
lett Fejérvármegye történetében!

Az a fejedelmi alapítvány, melyet teg
nap a megye alispánjának kezébe letett, 
nevét e vármegyében örökké fenfogja tar
tani. Ezer és ezer ember áldása fogja ki
sérni emlékét, a mig lesznek szegények, 
nyomorban sínylődő betegek. Az a százezer 
forint, a melyet a megyei kórház kibőví
tésére, czéljának megfelelő kiépítésére tett, 
a humanitásnak legnemesebb megnyilat
kozása.

Századunk önző áramlatai között, a 
midőn csak ritkán látjuk a vagyonos osz
tály jótékonyságát az emberi nyomor eny
hítése felé fordulni; a midőn a minden 
irányban megnyilatkozó jótékonyságok az 
emberi hiúság szolgálatában állanak: akkor 
lelkünk mélyén nemesebb érzélmeánk"dob- 
bannak meg láttára egy önzetlen jótéte
ménynek, egy nemesen érző igaz embernek!

A  mig mások a kormánypárt kasszá
jába Öntik vagyonuk fölöslegét, hogy vi
szonzásul báróságot, grófi rangot nyerje
nek : addig K égl György minden zaj és 
tüntetés mellőzésével, mintha egészen köz
napi dologról lenne szó, százezer forintot 
küld ügyvédje utján a megye alispánjához, 
hogy az elhagyott szegények részére, be
tegségük esetén ápolást s ebben vigaszt 
nyújtson és fájdalmaiknak enyhítését biz
tosítsa.

T  r i I b y.
Színmű. írta : Geroges du Mcurier után Paul M. Potter.

—  A  »Fejérmegyei Napló* tározója, —

Srnlkay Lajos színtársulata e hó 27-én 
kezdi meg előadásait a székesfej érvári színház
ban. A  szezont Trilby előadásával kezdi meg.

Közönségünk az utóbbi félév alatt nagyon 
sokat hallott Trilbyröl, a melyet mint szenzá- 
cziós újdonságot 1895. május 5-én adtak elő
ször a Vígszínházban. Azóta már igen sokszor 
adták elő ugyanott e darabot s a főváros kö
zönsége nem szűnő érdeklődéssel tölti meg 
minden előadás alkalmával most is a színházat. 
E ritka sikert a darab annak köszönheti, hogy 
abban minit döntő tényező misztikus erejével 
először jelenik meg a színpadon a hipnotizmus.

Svengali varázsereje, a mellyel T rilby 
felett uralkodik a hipnotizmuson alapszik, a 
melyet ha teljesen és behatóan nem ismerünk, 
úgy az egész darabot nagyon meseszerünek 
tartjuk. Pedig ha a hipnotizmus teljes ismere
tével tekintjük azt, úgy abban semmi mese
szerüt és lehetetlent nem találunk bár tagad
hatatlan, hogy  egy  némely részében a szerzők, 
bizonyos szabadalommal éltek az igazság ro
vására. “

Mikor Trilby első felvonásában Svengali 
először ejti hipnotikus álomba Trilbyt Sándy 
(Alex Mc. Alister) a hipnotizálókra vonatko
zólag a következőkét mondja:

— Ezek a semmirevalók befolyásuk alá 
kaparitják az embert, s azután hazugságra, lo-

Bármennyire kihalt legyen lelkeink- 
ből a nemesebb tettekre ösztönző ideáliz
mus ; bármennyire szolgálatában álljunk az 
önző érdekek reális harczának: mikor fel- 
lobbanását látjuk a lelki nagyságnak s az 
emberszeretet idealizmusának, akkor lel
kűnkbe lopódzik az áhítat érzése, Van hát 
még .önzetlen ember! Van még a ki a jót 
magáért - teszi! Ujjongunk lelkünk
örömében, mintha fakulni kezdő lelkivilá
gunk ragyogó zománczát nyerte vplna visz- 
sza, mintha az emberi Önzetlenségbe vetett 
hitünk tért volna vissza, hogy buzdítson 
a nemesebb utón való haladásra, hogy 
ösztönözzön az érdek nélküli életharczra.

A  nemzeti újjá ébredés korában a 
hazafiui áldozatkészségnek gyakran látták 
nemesebb fellob bánását. Egymást akarták 
az áldozatkészégben fölülmúlni, egymással 
keltek nemes versenyre az önzetlenségben. 
Azóta sokat változott a világ! Megváltozott 
a politikai élet', megváltozott a társadalom 
s megváltoztak az emberek. A  régi ala
kok lassan kidőltek s az önzetlen emberek 
ma már csak elvétve találhatók, s legfel
jebb csak egy-egy regényben vétetnek körül 
az általános elismeréssel^ mert az életben 
gúny és nevetség tárgyai, olybá vétetnek, 
mint a kik nem tudnak a korhoz, mely
ben élnek, alkalmazkodni.

A  nemes intenciókat, az önzetlenséget 
a közéletben valósággal üldözik; a vallá
sos érzést, mely pedig a nemesebb tet
teknek kutforrása, kikaczagják.

pásra, gyilkolásra késztetik . . . .  mindenre, a 
mi nekik tetszik.

És a hipnotizmus jellemzése koránt sem 
túlzott e szavakban, mert mióta annak hatása 
ismeretes, azóta az ártatlanok elítélésének s a 
bűntettesek menekülésének lehetősége eddig 
lehetetlennek képzelt arányokban növekedett.

A  mi a hipnotizmus lényegét illeti ma még 
ismeretlen a tudomány előtt. Maga a hipnózis 
o ly  szervi állapot, a m ely az ébrenlét és az 
állom között áll. Legfontosabb ez állapotban, 
hogy a hipnotizált egyén előtt ha valamit állí
tunk ő azt valónak veszi. Szóval cselekvő képes
ségét az egyén a hipnotikus álomban teljesen 
megőrzi s csak akarat elhatározása van telje
sen alá vetve idegen egyénnek. Ezt a jellemző 
állapotot suggestioilitásnak nevezzük.

Az élet ismerete arról győz meg bennün
ket, hogy minden ember éber állapotában már 
bizonyos fokban suggesztibilis, illetve akarat 
elhatározásában befolyásolható. A z erősebb jel
lemű és akaraterejü embereknek innen magya
rázható meg befolyása környezetére. Ezen alap 
szik a szónoklat ereje is. jDe ismeretes az is, 
hogy a dadogó ember bizalmas körben egészen 
jól beszél, s idegenek között dadog; vannak kik 
magukban hibátlanul énekelnek, mások előtt 
pedig egyik hamis hangot a másik után adják 
ki; vannak a kik beszédeikre pompásan elké
szülnek és mikor elmondani kell, belesülnek. 
Ezeket az eseteket az a tudat, hogy dadogunk, 
hogy hibásan énekelünk, hogy belesülhetünk 
teremti meg, az az, a kétségeskedéssel önma-

M ai lapunk 8 oldal/

Mikor látjuk az emberek arczán a 
csalai birtokos nagylelkű adományának 
hallatára a nemes lelkesedést kigyullani; 
mikor halljuk említését annak, hogy a 
vármegye közönsége, milyen hálás lehet 
K égl Györgynek fejedelmi alapítványáért, 
akkor önkénytelenül eszünkbe jut, hogy 
1895. május 6-án, milyen igaztalanul bánt 
Kégl Györgygyel annak a vármegyének 
törvényhatósága, a melyet most nagyszerű 
alapítványával örök hálára kötelezett.

Abban az időben történt, midőn Fiáth 
Miklós báró, a volt főispán kiadta a jelszót, 
hogy a klerikálisokat a bizottságból ki 
kell buktatni. És megindult a vármegye- 
házán a politikai harcz, a mely legneme
sebb gondolkozásu férfiait a megyének ki
buktatta a közigazgatási bizottságból. A  
kik bennmaradtak, azok pedig lemondtak. 
Azóta szomorkodik a megyei közélet, mert 
nélkülözni kénytelen a legjobb erőket. 
Áldatlan időknek keserves emlékei ezek, 
melyeket sok évtized tapintata fog talán 
csak tudni orvosolni.

1895. május 6-án K égl György ha
talmas beszédet tartott a  közgyűlésen. A  
megsértett vallásos érzés nyert kifejezést 
szavaiban. És a főispán, hogy a lángszavu 
vádló igaz szavait ne legyen kénytelen 
hallgatni, a terrorizmushoz folyamodott, 
nem engedte beszélni és a törvényhatóság 
többsége oda állott szolgai módra főispánja 
mellé s nem engedte K égl Györgyöt be
szélni.

gunkat szuggeráljuk. Ezt az állapotot autósug- 
gestiónak nevezzük.

A  hipnotikus álom nem egyébb, mint az 
egyén suggesztibilitásának nagy mérvű fokozása. 
A  tapasztalat szerint hipnotikus álomba ejthető 
az em b eriség  k é t  harmada. Nem és kor e te
kintetben semmi befolyással nincs, csak annyi
ban, hogy a 8 éven alóli gyermekek egyáltalán 
nem ejthetők hipnózisba.

A  hipnózis előidézésére sokféle módszer 
alkalmazható. Előidézhető az úgy nevezett 
Messmer-féle vonásokkal a melyeket Svengali 
is használ a Trilbyben, de Braid-féle eljárás
sal s pszihikai utón is.

Az egyének érzékenysége különböző lévén 
egyesek könnyen, mások nehezebben’ejthetök hip
nózisba. Vannak, a kiknek elegendő látni vala
kit hipnotikus állomba merülni, hogy maguk is 
hipnózisba essenek. A  kiket többször hipnoti
záltak már azok igen könnyen merülnek hip
notikus álomba. Liégeois kimutatta, hogy az 
ilyen egyéneket elegendő az előző hipnózisokra 
vissza emlékeztetni, hogy hipnotikus álomba 
merüljenek s ig y  levél vagy telefon utján is 
hipnotizálhatók.

H ogy mi mindenre vehetők reá a hipnó
zisban levők, hosszas fejtegetés helyett pár 
esetnek felemlitésével óhajtom bizonyítani, a 
melyek legnagyobb részének szemtanúja voltam.

A  hipnózisra újabban a 80-asjévek közepén 
lettünk különösen figyelmesek, bár Messmer A n
tal bécsi orvos már 1778. táján Bárisban állati 
delejesség név alatt rendkívül sikerült gyógyi-
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A zóta  két és f é l . év telt el. K é g l a 
m egyei közélettől visszavonulva élt a csalai 
kastélyban. T egn ap  jelent m eg ez id ő  óta 
először a m egyeházán. E ljött boszut állani 
azért a  szenvedett igazságtalanságért. N em  
is vo lt ott személyesen, csak jo g i  képvise
lőjét küldötte el és a bosszú, a nemes, n a gy  
lé lek  boszu ja mégis fényes elégtételül szol
gál neki, a távollevőnek. A  kit m egbán
tottak, a k it „ le  vele" „e lá ll"  kiáltásokkal 
némitottak el a törvényhatóság tagjai, ma 
elnémítja ellenfeleit, fejedelmi alapítványt 
téve a m egye részére. A  m egye törvén y- 
hatósága elűzte, megtagadta őt, s ő  ennek 
daczára azt m ondja, hogy mint a m egye 
fia kötelességét teljesiti csak, a m időn 
százezer forintos alapítványt tesz a kórház 
javára. —  A z  a kigunyolt vallásos érzés 
ime ilyen boszut sugalt a csalai b irtokosn ak !

V á jjon  érzik-e m ost ott a m egyeházán 
azt az igazságtalanságot, m elyet K ég l 
G y örgy e i szemben elkövettek ?  E rzik-e 
akkori tettüknek szégyenletes vo ltá t?  —  
s fognak-e tudni és akarni a szenvedett 
sértésért elégtételt nyújtani a m egbán
tottalak?

Bárm iként fejezze ki F ejérvárm egye 
közönsége elismerését e nagylelkűségért, 
háláját e fejedelm i alapítványért; —  em 
lékét örökké hálás szivvel fog ja  em legetni 
a m egye m inden polgára. Nem eslelkü cse 
lekedetével lerom bolta a politikai válasz
falakat s valláskülöm bség nélkül m indenki 
m eghajlik em beri nagysága előtt. A kinek  
szivében ilyen  nemes tett eszm éje m egfo- 
gam zott; a ki ezt az eszmét ilyen  fejedelm i 
bőkezűséggel m egvalósította: az m éltán 
jogot tarthat polgártársainak osztatlan tisz
teletére s az utókor hálás em lékezetére.

A zok , a k ik  őt megbántották, el fogn ak  
tűnni nyom talanul, nevüket m int az ut 
porát ú g y  fog ja  a semmiségbe sodorni az 
ülők rohanása, de a csalai birtokos nevét 
nagy alkotása felfogja tartani örök  idők ig.

tásokat vitt végbe a hipnózissal. Farria abbé 
döntötte meg az állati delejesség tanát s ö 
rakta le a hipnózis tbeoriájának mai alapjait. 
1840 körül ez alapon Braid angol orvos sok 
érdekes tüneményt derített ki. A  70-es években 
Charcot, fokép pedig Bernheim mancyi tanár 
fejlesztették a hipnózis tanát. Nálunk Laufe- 
nauer foglalkozott először a hipnózissal, a mely 
azonban jó ideig a tudós profesorok kísérleteit 
képezte kizárólagosan.

Mint már említettem nálunk a nagy kö
zönség a 80-as évek közepén lett előszörfigyel- 
messé téve. E gy  érdekes törvényszéki tárgya
lás képezte ennek alapját.

E gy  lopással vádolt cselédleány állott a 
budapesti törvényszék egyik büntető tanácsa 
előtt. A  lopás részletei minden kétséget kizá
rólag megállapitották a leány bűnösségét. Tanuk 
vallottak reá s ö ennek daezára következetesen 
tagadta a bűncselekmény elkövetését.

— De hát láthatja, hogy hiába tagad —  
fakadt ki e makacs tagadás láttára az elnök —  
hiszen a tanuk ellene vallanak s úgy is ellesz 
ítélve s csak súlyosbítja büntetését.

— Nem loptam én, nem tettem azt a mit 
mondanak. Nem emlékszem én ezekre a dol
gokra, ha akárhogy erőltetem az eszemet. Ei- 
akamak csak veszíteni. — És keserves zoko
gásra fakadt bírái előtt.

A z orvosszakértő professzor, a kit éppen 
e makacsságáért, már előzetesen a leány elme
beli állapotának megvizsgálásával biztak meg, 
s a ki teljesen ép elméjűnek jelezte a leányt) 
e kifakadás hallatára, mintha valami hirtelen 
eszébe jutott volna, megkérte az elnököt, hogy 
engedje meg neki, hogy a leány beszámithatósá- 
ganak megallapitásáramég egy kísérletet tegyen.

E m lékét a  hallhatatlanság ösvényéről nem  
fogja soha elsöpörn i a feledés vihara, élni 
fog  az e  m egye  fiainak hálás Bzivében, a 
m ig lesz szegény, a ki szenved ; a  m ig  
lesz betegséggel küzdő ember, a k i az 
emberi humanitás támogatására szorul.

É s m i m indazokkal, a kiknek fog ék on y  
lelkök  van a nem es tettek értéke iránt, 
m eghatottan tesszük le e sorokban hálás 
szivünknek elism erését.

Liberalizmus és szoczializmus.
—  Válasz „ Y “ czikkére. —

II.
(K . A — d.) A  szoczializmus törekvéseit Bem 

a nyers”  erő, sem a hasonszenvi kezelés nem 
fogja elfojtani. Itt nagy baj van a bensőben s 
azért itt sem homeopathia, sem aleopathia nem 
segíthet; a hol a szív beteg, oda nem diplomás 
orvos kell, hanem egy másik szív, melynek kö
zeledtére, láttára, dobbanására vissza száll belé 
az élet, a rendes vérkeringés. Már pedig a szo- 
czializmnsnál a szívben van a baj, mégis a 
liberalizmus akar oda állani az ő hamis diplo
májával, hogy gyógyítson. Mcdice cura te ipsum! 
— orvos gyógyítsd  meg tenmagadat. Hiszen a 
liberalizmus ugyancsak benső bajban szenved, 
mégi. miért akar olyan orvosságot előírni, 
melyet maga sem basznál?

A  rendetlen anyagi viszonyokat pedig, a 
melyről a t. czikkiró beszél, maga a liberaliz- 
mut teremtette meg tetteivel, példájával. Gaz
dálkodása épen nem szolgálhat mintául az állam 
alattvalóinak. Ezt láttuk az absolutizmusban, 
az ebből született rémuralomban, ezt látjuk 
általában a fennálló kormányformákban, me
lyekre reányomta jellegét. Ezt az állapotot 
megszüntetni nem áll hatalmában, de nem is 
akarja, mert a rendetlen anyagi viszonyok za
varosában ki halászhatna?

Ugyanazért a szoczializmus nem is bízik 
a szabadelvű orvosban, szabadelvű intézmények-

Oda lépett a vádlotthoz s aranyos czeruza 
tartójának fényes hegyét annak orrgyöke felé 
tartotta s a leánnyal azt fixiroztatta, mig egy  
szavára a leány hipnózisba merült. A  legkü
lönbözőbb mutatványokat végeztette vele ál- 
mélkodására a bíróságnak, tanuknak és hall
gatóságnak.

— Ezzel a leánnyal ebben az állapotban 
gyilkosságot is végrehajtathatok, s ha fölébred 
nem fog tudni róla semmit.

A  leányt a bíróság fölmentette s bör
tön helyett a klinikára került, a hol sok érde
kes kísérletet végeztek vele.

Ha hipnózisban volt egy orra elé tartott 
gyufaskatulyára azt mondták rózsa s megsza- 
goltatták vele. Arczán látszott az a kéjes érzés, 
mely a rózsa kellemes illata nyomán az arczot 
ellepi. E gy rózsára azt mondták kátrány darab. 
Megszagulva kellemetlen érzés tükröződött 
vissza arczán. Később megszagoltatták vele a 
gyufaskatulyát s kérdezték: „Mit szagol?" 
Arczán kel] emes érzéssel azt válaszolta: „Rózsát!" 
Megjegyzem, hogy szemei csukva voltak.

Megtették azt, hogy egy gyufaszállal 
megérintették kezét s azt mondták tüzes vas 
és felsikoltott fájdalmasan. Érintették megtüze- 
sitett kötőtűvel, azt mondták hideg drót: és 
érzéktelen maradt. Ezzel a lánnyal történt, 
hogy egy könnyelmű orvosnövendék egy na-

S ’ b fadarabbal érintette, azt mondva neki: 
es vas!" Fájdalmasan jajgatott, másnap á 

kaiján ónási égésiseb keletkezett, a melynek 
gyógykezelése hetekig tartott.

Kiváló érdeküek a hipnózis utáni suarees- 
tióval tett kiserietek.'

Az egyik assistenst ki nem állhatta, sug- 
gerálták, hogy felébredve szerelmes lesz belé.

kel ékeskedő törvények abszolúte nem tudják 
a forrongó lázban levő lelkeket lecsillapítani. 
Mi módon akaiják tehát a szoczialisták czéljo- 
kat elérni? Miután látják, hogy mig a jelen 
állami szerkezetek fönmaradnsk, elvöket meg
valósítani nem tudják, mert az elüt tőle, igy 
azt erőszak és forradalom utján akarják esz
közölni. Majd íg y  meg fog bukni az állam 8 
vele együtt a birtokos osztály, mely azt jelen
leg kormányozza; a fen álló tulajdonviszonyok 
megsemmisülnek és ennek romjain épül fel az 
„ty munkás állam“ és honosul meg ebben a tulaj, 
dón és munka nj szervezete. A  pusztán politikai 
forradalom helyébe, m elyet még mindig a bir
tokos osztály idézett elő, a szocziális forrada
lomnak kell lépnie, melyet munkások csinálnak 
és ebben nemcsak a fenálló államoknak, hanem 
a fenálló tulajdonviszonyoknak is romba kell 
dölniök; a birtokos osztályt saját államának 
romjai alá kell temetni, hogy az általános zűr- 
zavarból főnixként emelkedjék ki a szoczialisz- 
tikus munkás állam. Ilyen értelemben ir Saint 
Simon a szoczializmus megalapítója.

Mit fog tenni ez ellen a liberálizmus ? Az 
a liberalizmus, m ely elvben lerontotta ugyan a 
válaszfalat ember és ember között, de az élet
ben a legridegebb kasztrendszernek barátja? 
Vájjon ezen eljárásával nem ápolja-e azt a 
tüzet, mely egész Európát lángba készül borí
tani? Itt nem basznál a szép szó, a szabadelvű 
törvén y!! Annak a törvénynek, mely ezt a bajt 
orvosolni akarja, minden izében kereszténynek 
ésjjnein liberálisnak kell lenni!

Lássunk néhányat a liberális törvényekből 
— általánosságban szólok most is! — melyek 
a szoczializmust ápolják!

A  liberálizmus, hogy a töke abszolút ural
mát megerősítse, az uzsoratörvény megszüntetésére 
törekszik. Ezzel aztán eltávolítja a korlátot, 
m ely a kis birtokos osztályt a tőke halálos 
ölelésétől megvédhetné, ezeket behálózza a tőke, 
kiszivattyúzza és föltétien uralma alá hajtja.

A  munkaadó és a munkás közötti viszony 
milyen? Gondoskodott-e arról a liberálizmus,

Ú gy történt. Napokon keresztül irta az ára
dozó szerelmes leveleket, az előbb gyűlölt 
fiatal emberhez.

Más alkalommal összegöngyölt papírte
kercset adtak a kezébe. A zt mondták N. N. 
orvosnövendék meggyilkolta az atyját álljon 
bosszút érte. Azután odahivatták az illető 
orvosnövendéket. A  leány merev álomban ült. 
Mikor azonban az említett orvos növendék az 
előszobába lépett, a leány dühtől eltorzult 
arczczal ugrott fel s odahuzódott az ajtó mellé. 
Mint valami macska úgy  lapult meg a fal- 
mellett s mikor belépett a nevezett, rávetette 
magát s a tőrnek képzelt papirtekercscsel úgy 
döfte mellbe, mintha tőr lett volna.

Közöttünk, hírlapírók között különösen 
gyorsan terjedt a hipnotizmus és összeülve a 
szerkesztőségben, a gyengébb idegzetüeket hip
notizáltuk. A  sok bolondság között mi is akad
tunk egy pár ilyen érdekes felfedezésre.

Egyik kollegánkkal a hipnózis alatt vizet 
itattunk, azt mondtuk bor s hogy berúgott tőle. Es 
barátunk alig tudott állni a lábán, arcza pedig 
az iszákosság jó l  ismert buta kifejezését öltötte 
magára.

A zt mondtuk neki, hogy kis kutya s rá*

Earancsoltunk, hogy  ugasson. És ugatott bámu- 
itos tökéletességgel.

És akkor valakinek az az ötlete támadt, , 
hogy rikácsoló hangú barátunknak azt sngge- 
rálta, hogy kitűnő opera énekes, énekeltettünk 
vele és bámulatosan szépen énekelt. — íme ez 
a Trilby csodaénekének is az alapja.

Sokat lehetne még írni a hipnózisról, a 
mely a 90-es évek elején valóságos lázzá fej
lődött ki a fővárosban, a hol akkor minden 
társaságban hipnotizáltak, amint hogy most
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hogy a két fél között fennálló szerződésben 
mindkettőnek érdeke kielégittessék ? A  szerző
dés . amint látjuk, egyoldalú s a munkaadó ja 
vára dől; a munkabér nem olyan, mely em
berhez méltó, de mert a liberalizmus is az 
erősebb pártján van, élni pedig kell, a keres
let pedig elenyésző arányban lesz a kínálattal, 
ebből a liberális rendszerből a jobbágyságnak 
egy uj neme, a modern rabszolgaság szár
mazik !!

A  liberalizmus nyiltan húzza a tőke dia
dal szekerét, mert belőle haszna van, gazdál
kodásában pedig a materializmust vallja, előtte 
nincs jog i és erkölcsi örök törvény. A  töke 
elveit teszi magáévá, melyek szerint minden 
eszköz jogos, ha általa gyaropodhatik, Azért a 
munkás vallásáról nem beszélhet, azt nem gy a 
korolhatja, leköti a géphez s igy  ö is materi
ális felfogású lesz !

Hol van az a gyógyszer, amelyet a libe
ralizmus o ly  fennen hirdet a szocziális bajok 
kiirtására? Hiába megszűnt az ö gyógyszer
tárába, hiába várunk tőle rendelvényt! A vagy  
nem tartja-e fönn az osztálykülönbséget, a leg
veszedelmesebb elvet, az által, hogy auuak az 
óriási munkás seregnek nincs a mi alkotmá
nyossággal dicsekvő államunkban képviselete?

Abban is nagyon téved a t. czikkiró, hogy 
az embernek rendeltetésében szabad saját énjét 
követni s igy  az ember természetének szabad
elvűnek kell lenni. Mi az ember rendeltetése? 
ezzel kell tisztában lennünk! Az ember ren
deltetése az abszolút jóság, szépség, igazság és 
gazdagság örökös bírása; mindezen tulajdonsá
gok csakis Istenben találhatók fel, tehát vég- 
czél az Isten. De az Istenhez csak egy ut ve
zet, ez az igazság útja, minden más ut elvezet 
tőle. Az emberi természet és akarat pedig  a 
bűnbeesés után a rosszra lett hajlandóvá, m ely 
rilagától az igaz utat nem tudta volna megta
lálni, azért jö tt le az Isten egyszülött fia ki
nyilatkoztatásával s kimondotta határozottan: 
Én vagyok az ut, igazság és élet, senkisem juthat 
az Atyához, ha csak nem én általam! Tehát

a spiritizmus láza fogta el az embereket s 
mindenfelé seanceokat tartanak. De elég ennyi 
a hipnózis bemutatására, hogy közönségünk 
megérthesse T rilby  csodálatos átalakulását 
Svengali befolyása alatt.

Magáról a szenzácziós darabról jövő szá
munkban ! __

1897. november 24.

A diagnózis.
— A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárczája. —

Irta : N é m e th  Ö d ön . (10) 
....V II.

Napok múltak el annélkül, hogy a régi 
helyzetbe valami változás jött volna közbe. 
Apa és leánya tartózkodtak, hogy beszéljenek 
arról az estéről, a melyen nagy szomorúsága 
közben E ltony meglepte leányát. Eszter másnap 
már megbánta, hogy úgy kifakadt édes atyja 
előtt, E ltony pedig eleget vélt tudni, hogy a 
mit elhallgatott leánya előtte, azt magától 
kitalálja.

Azzal kétségtelenül tisztában volt, hogy 
Eszter szerelmes, mert ha egy egészséges fiatal 
leány érzelmes nótákat énekel és halni v á ;y ik , 
akkor egészen kétségtelen a diagnózis, hogy 
szerelmes, még pedig a lehetőségig szerencsétlen 
szerelmes. Mikor ezt már megállapította, akkor 
csak egy fontos kérdés állott előtte, hogy kibe ?

Kereste az ismerős fiatal emberek között 
az illetőt, de hasztalan volt minden megfigye
lése, Eszter egyformán viselkedett valamennyi
vel szemben. Végre is eszébe jutott Zsolna.

— Teringettét! — gondolta boszusan 
— csak nem abba a balovány arczu doktorba 
szerelmes ?

EEJERME&YEI NAPLÓ.

lehet-e az ember liberális e nyilatkozat után? 
A z ember természetének rossz felelne meg, a 
rosszra való hajlandóság, ha nem volna isteni 
kinyilatkoztatás, m ely az ember életét szabá
lyozza, neki a helyes utat megmutatja. Nem a 
természet szabja tehát az irányt az embernek, 
hanem maga az Isten, ki azt akarja, hogy mind
annyian az általa je lö lt utón menjünk hozzá!!

Tiszta fogalom-e a szabadelvüség? Nem, 
mert tévedésbe ejti az embereket. Felvett egy  
kicsit a vallásosságból, és azzal dicsekszik, 
hogy az az ő eredeti elméje, pedig ami csekély 
jó  van a liberalizmusban, nem az övé, kölcsön
vett tollai vannak, melyekkel saját mezítelen
ségét igyekszik eltakarni. Tiszta fogalom a li
beralizmus, melyben a legnagyobb ellentétek 
karöltve járnak: a zsarnokság és féktelen sza
badság? Nem ezt mutatja-e a múlt s nem ezt 
látjuk-e a jelenben? A  laxizmus és a kéuyszer 
uralkodik felváltva, az szerint, amint elveinek 
embereket akar hódítani, vagy hatalmát veszé
lyeztetve látja, ez a denevér politika tartotta 
fenn öt s éppen azért nagy tévedés a libera
lizmusban a fogalom, a szándék tisztaságát 
feltételezni!

A  ki a liberalizmus ellen tör, az a feuda
lizmus felé törekszik, mondták a szabadelvűek. 
Tény, hogy a feudalizmust a szabadelvüség 
szüntette meg, de olyan módon, olyan alakban, 
mely óriási katasztrófába sodorta az embereket. 
Ahol nem lépett fel a liberalizmus, ott a val
lás sokkal szebben, tapintatosabban oldotta 
meg feladatát: nem kellett vér é3 egy ország 
tönkretétele. A  feudalizmusban mégis volt őszin
teség, ami a liberalizmusban hiányzik, nem" 
voltak benne szép jelszavakkal felöltöztetett 
rabszolgák, hanem uraikat tisztelő egyének, a 
kiknek munkáját, fáradtságát, szenvedését a 
keresztény hit éber szemekkel mérte, őket ol
talmában fogadia és védelmezte elnyomóik 
ellen!

Miben különb a liberalizmus a feudaliz
musnál? Nemcsak hogy nem különb, hanem 
jóval alatta áll, mert ez utóbbinak élete nyi-

Mentöl többet foglalkozott vele, annál 
inkább biztosra vette, hogy Zsolna a kiválasztott.

Azt ugyan sohase hitte volna, hogy az ö 
vigkedélyü leánya egy olyan unalmasságig ko
moly, majdnem merev modorú, hideg kedélyű 
emberbe legyen szerelmes. Mert Zsolnát egészen 
ilyennek tartotta Eltony, a kiről azt hitte, 
lehet jó  orvos, de éppen nem társaságba való 
ember. Ugyan mi is tetszhetett meg rajta Esz
ternek? Igaz, szép barna férfi volt, de olyan 
komor, mint a viharos felhő. Sehogy sem illet 
Eltony szerint az ö leányához, a ki olyan volt 
mint egy ragyogó kis fénybogár.

Egyébként neki mindegy volt. Ha a leá
nyának az ilyen ember tetszik, hát nem tehet 
róla. K i nem verheti a fejéből egyhamar, azzal 
tiszta bán volt. Ha különb partiét óhajtott volna is 
az ö kedves Eszterjének, azért nem volt elfo
gult. Azt tartotta, hogy az élete párját minden 
befolyástól menten válassza ki mindenki magá
nak. Különben is elég gazdag volt ahhoz, hogy 
leányát az anyagi gondoktól megkímélhesse 
bárkihez is megy férjhez. Egyebekben pedig ö 
jobban tudhatja ki tetszik neki, mint az atyja.

Próbára kellett azonban mindenek előtt 
tennie leányát, hogy lássa jó l sejti-e az eltit
kolt dolgot.

E gy reggel kinn ült a terasszon, mikor 
Eszter kijött hozzá és szokása szerint üdvözölte.

— Hogyan van apuska ? — kérdezte mint 
rendesen.

Eltony fájdalmas arczot vágott, míg bal
kezével végig simította a lábszárát.

__ El akarok éppen küldeni Zsolnáért,
mert azt hiszem reumát kapott a lábam.

Ha eddig kételkedett volna, hogy jó  nyo
mon jár, most meggyőződést szerezhetett, mert

főtt könyv, a melyből mindenki olvashat, de a 
liberalizmus örökké talány marad az avatatlan 
szemek és lelkek előtti Ezzel korántsem mon- 
dóm azt, mintha a feudalizmusnak barátja vol
nék ; nem, hiszen a kereszténység küzdött ellene, 
s ha kezei megvoltak kötve, vigaszt öntött a 
szolgai viszony nyomornságába, de a jő  még 
az ellenfélnél is dicsérendő, különösen akkor, 
ha azt egy másik, kinek abban semmi része 
sincs, vindikálja magának.

Hogy a liberalizmus az absolutizmnstől 
veszi eredetét, minden kétségen felül áll. Mi az 
absolut uralom? Tudjuk, s azért mindenki, a 
ki a politikától távol van, egy magaslatról 
nézve a világ folyását, a liberalizmust az állam- 
életben nem tekintheti másnak, mint absolntiz- 
musnak. A  liberalizmus elvei csinálták a forra
dalmat, a rémuralmat; az eszmék szabad hir
detése hozta és érlelte meg az 1789. év bor
zalmait.

Talán csak nem tagadja el senki, hogy aa 
encyklopocdisták szabadelvűek voltak?! Milyen 
képet mutatott a liberális elvek eme győzelme ? 
Máig is pirul a tisztességes franczia, ha reá 
gondol! A  szabadelvüség mindenhová beférkő
zik, hiszen előtte nincs semmi rósz, csak a val
lás, mely öt békóba akarja verni. Oroszország
ban ép úgy helyesnek találja a caesaropapiz- 
must, a legridegebb absolutizmnst, mint a nihi
lizmust. Hogy ezt bebizonyítsam, elolvastatni 
kérem a liberális újságok azon számait, melyek
ben e két ellentétes hatalom összeütközéséről 
van szó !

Ez a tény, mely előtt szemet hunyni nem 
lehet, mert akkor a liberalizmusnak önmagát, 
politikáját, életrendszerét kellene megtagadni. 
Érvényesül minden kormányformában, diplo- 
mácziában, politikában, az egész társadalomban 
s abban a szeren esetlen tömegben is, mely tőle 
szabadulást, megváltást vár. Az irány pedig a 
melyet követ a szoczializmusba kergeti a népet; 
veszedelmes az ő iránya mind társadalmi, mind 
közgazdasági téren, midőn egyfelől egész ride
gen megállapítja és meghúzza a határvonalat

a mint kimondta Zsolna nevét, Eszternek arczába 
szökött minden vére s majd elejtette -a kezében 
levő ezészét.

— Apuska beteg? apuska elhivatja Zsol
nát? — kiáltotta fel önkénytelenül, hangjában 
félreismerhetlen örömmel.

Eltony szeretett volna felkaczagni, hogy 
ilyen jó l sikerült a ravasz fogás, de csak 
szelíd szemrehányással azt mondta:

— Ejnye kis bogaram, te éppen olyan han
gon mondod ezt, mintha örvendenél hogy atyád 
beteg!

Eszter felugrott a helyéről s megölelte 
Eltouyt.

— Dehogy édes apuskám! Hogy mond
hatsz ilyent, mikor tudod mennyire szeretlek.

Eltony azonban hallotta, hogy a szive 
milyen hangosan dobog és szerette volna neki azt 
mondani: „Igen, de van valaki, a kit nálamnál 
még jobban szeretsz!® E helyett azonban arra 
kérte Esztert, hogy küldjön valakit Zsolnáért.

Mikor leánya elsietett nagy örömmel a 
parancsot kiadni, Eltony ravaszul mosolygott,

— Az egyiket lelepleztem, most csak a 
másikat kell félrevezetnem.

Azzal vigasztalta azonban magát, hogy 
mikor valóban reumatikus fájdalmai voltak, 
akkor sem látszott a lábán semmi. íg y  aztán 
bízott benne, hogy a csel használni fog és egy 
pár heti sántikálás alatt majd csak összeszok
nak a fiatalok. Mert abban egy pillanatig sem 
kételkedett, hogy az ö aranyos leányát Zsolna 
megfogja szintén szeretni.

Zsolna, mikor megkapta a körösparti kas
télyból az üzenetet, az első pillanatban azt 
akarta válaszolni, hogy hívjanak más orvost, 
ö nem megy. Ez a gondolat önkénytelennl me-
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az ur ób munkás között, másrészt pedig eszébe 
juttatja a liberalizmus a munkásnépnek jogait 
s azokat elég élesen kidomborítja, nem a mun
kás javára, hanem romlására. Volt alkalmunk 
ezt az eljárást annak idejében aposztrofálni, 
ott az arató sztrájknál!

Csak egy irányt követhet a társadalom s 
egyet a munkásosztály, hogy veszedelmes térre 
ne lépjen, ezt az irányt pedig a vallás szabja 
meg. A  munkásnak fensőbb szempontra, fensöbb 
vigaszra van szüksége, ha sorsával elégedet
lenkedni és elkeseredni nem akar. Ezt a szük
ségletet csak a vallás elégítheti ki. Ö letörölte 
a munkáról az átkot és gyalázatot és megszen
telte azt az által, hogy reányomta az áldozat 
jellegét és kihirdeté annak az örök életre való 
érdemét.

Melyik irány követendő ? — ki-ki látja. 
Ez utóbbi semmi esetre sem azonos a libera
lizmus irányával!

A fejedelmi alapítvány.
Tegnap délelőtt 10 órakor I)r. Szabady 

József a megyeházán Kégl Györgynek követ
kező levelét adta át Huszár Ágoston alispánnak.

Nagyságos Alispán ur!
Alig vonható kétségbe, hogy Fejérvár

megye közönségének a székvárosában levő 
egyetlen humanitárius intézete: a megyei köz
kórház, jóllehet a szenvedő emberiség részéről 
évröl-évre nagyobb számban és fokozódó biza
lommal vétetik igénybe, korlátolt kiterjedése 
és kisebb berendezésénél fogva nem képes azon 
igényeknek megfelelni, melyeket a társadalom 
e nagy múltú és előkelő megye közönségétől 
joggal megkövetelhet és igy annak a kor kívánal
mainak megfelelő kiépítése elodázhatlanná vált.

Ismerve a megye ezen elsőrendű szükség
letének fontosságát és a nemes czélt, melyet 
megvalósítani hivatott, — átérezve a köteles
ségeket, melyeket ezen emberbaráti intézmény 
fejlesztése és kiépítése a megye fiaira ró : el
határoztam, hogy ezen kötelességeknek a magam

részéről eleget teendő arra 100.000 frt alapít
ványi összeggel járulok.

Ezen alapítványom nem a már fennálló, 
hanem a közkórház eddigi épületeinek és terü
letének felhasználásával kiépítendő uj megyei 
közkórház czéljaira volna rendelve. Figyelmem 
itt első sorban arra irányult, hogy a közkórházzal 
szomszédos és az apácza-utczára sarkalló Mó
ricz- és Fodor-féle házak illetve telkek meg
szerzése biztositassék. Az előbb nevezett telek 
megvételére ügyvédem utján tettem sikerre nem 
vezetett lépéseket és erre vonatkozólag esetleg 
a kisajátítás joga volna igénybe veendő mig a 
Fodor-féle telket a •/. alatt eredetiben ide mel
lékelt adásvevési szerződés szerint és a t. tör
vényhatósági bizottság utólagos jóváhagyása 
reményében 8000 frt vételárért az alapítványi 
czél részére megvásároltam. Ilykép a közkórház 
eddigi 1557 n-öl kiterjedésű telkéhez 2458 □ 
ölnyi terület csatoltátnék és az együttesen 4105 
□•ölet kitvö területen az uj közkórház minden 
fényűzés mellőzésével, de a hygienikus kivánal
maknak megfelelően pavillon rendszerben fel
építhető lenne.

Ezen közegészségügy előmozdítását czélzó 
szándékom és tervem megvalósithatásának elöb- 
revitelére irányul 100,000 forintnyi alapítvá
nyom, melyből megbízott ügyvédem dr. Szabady 
József ur 92.000 forint készpénzben egy  a 
székesfehérvári kereskedelmi bank mai keletű 
betéti könyvének, 8000 frtot a hivatkozott •/• 
alatti adásvevési szerződés értékében i evemben 
és megbízásomból Nagyságodnak, mint Fejér
vármegye alispánjának kezéhez, kézröl-kézre 
tényleg átadatott.

A  mennyiben Fejérvármegye t. törvény- 
hatósági bizottsága alapítványomat elfogadni 
hajlangó leend, annak felhasználását a követ
kező feltételekhez bátorkodom kötni:

1. Küldessék ki a törvényhatósági bizott
ság kebeléből, esetleg azon kívül álló szemé
lyekből is egy  kórház-épitö bizottság, melynek 
tágjai közé önmagamat, úgy Meszleny Benedek 
és Meszleny Pál biz. tagokat is felvétetni kérem. 
Ezen bizottság feladata leend az uj kórház fel
építésével járó összes teendők szervezetének 
kidolgozása.

2. Haladéktalanul indittassék meg a tár
gyalás a Móricz-féle telek megvétele iránt és 
a mennyiben az sikerre nem vezetne, kérelmez- 
tessék a kisajátítás jogának engedélyezése

akként, hogy az uj. kórház építése, 1899. évi 
deczember hó 3 1-ig befejeztessék és ugyanakkor 
rendeltetésének átadható legyen.

3. A z uj közkorházbau a magam és el
halálozásom után fiam: Kégl Dezső, valamint 
vejeim : Meszleny Benedek és Meszleny Pál 
rendelkezésére egy-egy, és itt együttesen: há
rom betegágy, a neveinkhez kötött örök alapit- 
ványi helyként fentartassék.

4. Gondoskodás történjék arról, hogy a 
fekvő és üdülő betegek vallási kötelmeiknek 
eleget tehessenek és különösen a róm. kath. 
vallásuak részére a kórház területén belül egy 
kápolna épitessék.

5. Tétessék intézkedés arra, hogy a ren
deltetésének átadott kórház orvosai tartoznak 
hetenként a hetivásárok napjain, egy megha
tározandó órában ingyenes rendelő órát tartani, 
hogy ig y  a megye szegénysorai népe is része
süljön a jeles képzettségű, nagy tapasztalattal 
biró kórházi orvosok segélyében, hasznos ta
nácsaiban és ezáltal a megye közegészségügye 
kedvezőbb, a i-özkórház humánus intézménye 
áldásosabb legyen.

Nem lenne kifogásom az ellen, sőt kiváló 
örömömre szolgálna, hogy az uj közkórház a 
mennyiben a vármegye közönsége azt a test
vér-törvényhatóság Székesfehérvár szab. kir. 
város bevonásával avagy anyagi hozzájárulá
sával is hajlangó volna felépíteni: — a városi 
érdekeknek is szolgáló közös menhelye, óvó, 
védő és gyógyító otthona legyen a betegség 
által sújtott embertársainknak.

A  midőn még megjegyezni kívánom, hogy 
alapítványom és közölt feltételeim elfogadása 
esetén az alapítványi oklevél megszerkesztésé
hez részemről netán szükséges jogi felvilágosí
tások megadására nevezett ügyvédem Nagysá
godnak bármikor rendelkezésére áll, megkülön- 
tetett tisztelettel maradtam

Csala-pusztán, 1897. november hó 23-án, 
K é g l G yörgy .

Dr. Szabady Józseftől Huszár Á gost al
ispán meghatottan vette át Kégl G yörgy száz
ezer forintos alapítványát. H ogy ez alapítványra 
vonatkozólag a megyegyülés mikor fog határozni, 
még nem tudjuk.

rült fel agyában s csak abban az ösztönszerü 
félelemben lelte magyarázatát, a mely eltöl- 
tötte arra a gondolatra, hogy megint találkoz
nia kell Eszterrel. Belátta azonban a következő 
pillanatban, hogy nem csak indokolatlan lenne 
e visszautasítás, de mint orvosnak nem is sza
bad ezt tennie, ha mindjárt olyan nagy áldo
zatába is kerül neki Eltonyékhoz menni.

Á z utóbbi hetek alatt különben is csilla
podott lelkiállapota s bár borzasztó szenvedé
sek árán, szivében helyreállott a nyugalom és 
béke. Megértette, hogy az ö betegségével nem 
csak reményt táplálnia nem szabad, hogy ér
zelme viszonoztassék, de sőt örvendenie kell, 
ha szomorú végzete másnak nem okoz gyötrel
met. Bűnös kívánságnak tartotta, hogy Eszter 
viszontszerelméről álmodozzék. Nem bírta ugyan 
egészen kivonni magát az emberi gyöngeség 
titkos vágyakodása alól, de azzal az erős el
határozással ment ki a körösparti kastélyba, 
hogy érzelmeinek egy pillanatra sem szabad 
megnyilatkoznia.

Eltony az első pillanatban látta Zsolna 
arczán, hogy valami kellemetlen változáson 
ment át az utóbbi hetekben. Arczán beteges sáp- 
padtság terült el, szemei alatt pedig az álmat
lan éjszakák kékes gyűrűi jelezték kimerült
ségét. Észrevette azt a rendkívül tartózkodó 
modort, a mellyel az első percztöl érintkezett 
vele, a melyben nyoma sem volt annak a ro- 
konszenvet keltő bensőségnek, a melyet első 
látogatása alkalmával tanúsított. Tréfálkozni 
igyekezett vele, abban a reményben, hogy az 
ő bizalmas közeledése, majd felmelegiti Zsolna 
tartózkodását is. Hiába való kísérlet volt, mert 
Zsolna olyan hideg, visszautasító modorban 
hagyta figyelmen kívül Eltony kedélyességét, 
hogy azt minden körülmények között sertésnek 
vette volna Eltony. Most azonban meglepte és

kiváncsivá tette csak, hogy mi lehet az orvos, 
a nagy kedélytelenségének az oka. j

Egyedül voltak ketten Eltony szobájában ! 
és Zsolna bizonyos könyebbülést érzett, midőn 
megírta a reczeptet. Kalapját vette és távozni j 
készült örülve, hogy ezúttal Eszterrel nem j 
kell találkoznia. i

Csakhogy ez meg nem egyezett meg E ltony | 
tervével, azért botjára támaszkodva felállott, j 
mikor látta Zsolna szándékát. I

— Kedves Doktor ur ugyebár lesz szi vés le- I 
kisérni a terászra, az enyhe nyári levegő nem 
árthat nekem. — És egyik kaijával átölelte j 
Zsolna nyakát, a másik kezében pedig bottal se- | 
gitett magának, mintha a járáB nagyon kínos lenne, j

— Öreg is vagyok, beteg is vagyok, ne
vegye hát rosznéven, ha a fiatal erő segítségét I 
veszem igénybe. j

Magában pedig azt gondolta: „Dejszen 
fiam, nem menekülsz olyan könnyen tőlem."

A  mikor kiléptek a teraszra, meglátták 
Esztert, a mint a hímző ráma fölé hajolva 
szorgalmasan öltögetett a színes selyem szállal.

Mig Zsolna komoly arczczal üdvözölte 
Esztert, E ltony megállott, mintha nagyon elfá
radt volna.

— Kis bogaram, nem jönnél te is segítsé
gére édes atyádnak?

— Hát annyira rosszul van apuska? —  
kérdezte Eszter s ijedt arczczal nézett Zsolnára.

— A  baj nem veszélyes — nyugtatta meg 
Zsolna, — éppen nem veszélyes. De nagyon 
fájdalmas.

Eltony balkarjával átölelte Esztert is. 
E gy pár perczig még ott maradt álló helyze
tében, mert rendkívül mulattatta Zsolnának és 
Eszternek látható zavara. Mind a ketten érez
ték hogy e támogatás által bizalmas összeköt
tetésbe léptek, amin úgy óhajtottak enyhíteni,

mindaketten elhúzódtak Eltonyitól, már tudni
illik a mennyire lehetett, miután az Öreg nem 
engedte őket messzire. Sőt mikor észrevette, 
hogy csak a karját fogják, zsémbeskedett:

— Fogjanak hát jobban m eg! Öleljen át 
kedves doktor ur. ü g y , mindjárt bízosabban 
állok. Hát te kis bogaram, félsz tőlem, hogy 
ig y  elhuzódol? Ölelj át te is.

íg y  indult aztán nagy nyögdécselés kö
zött az egyik székhez, mig Zsolna és Eszter 
kimondhatatlan zavarban voltak, mert karjuk 
Eltony hátán minduntalan összecsúszott. És 
bizonyos, ha ezúttal Eltonynak csakugyan 
reumatikus fájdalmai vannak, a nagy segítség 
mellett, ugyancsak szenvedett volna, ig y  azon
ban alig tudta a kaczagást visszatartani.

—  Üljön le kedves Doktor ur —  kérte 
Eltony Zsolnát. Majd hirtelen más gondolata 
támadt.

—  Látta már a méhesünket ? Persze nem 
látta. Nagyon szép. Szeretném megmutatni, 
mert tudom érdeklődik az ilyen dolgok iránt, 
de lássa nyomorék vagyok. Azonban itt vagy 
te leányom ! Kérlek helyettesíts! Vezesd el a 
doktor urat a méheshez, tudom ő nagyon ér
deklődik iránta.

Zsolna ugyan éppen nem érdeklődöttt a 
méhes iránt, de lehetetlen volt visszautasítani a 
reá erőszakolt érdeklődést, annál inkább, mivel 
Eszter személye is hozzá lett fűzve.

Nagy zavarban, tétovazva indultak el a- 
méhes felé, és E ltony bosszúsan vette észre 
hogy mind a ketten igyekeznek mentői távo
labb maradni egymástól.

— Élhetetlen gyerekei! — dünnyögte ha
ragosan — még majd nekem kell szerelmet is 
vallani helyettök.

(Folytatása következik.)
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A közgyűlés.
Temetés volt hétfőn a városház tanács- 

termében, temették a törvényt, a törvényható
sági közgyűlés önérzetét s temették a város 
anyagi érdekét. Nem volt ott szó arról, hogy 
Jlavranek polgármester az előző közgyűlésen 
törvénytelenül járt el, hogy ez az njabb köz
gyűlés maga is törvénytelenül határoz a szín
ház sorsa felett; nem volt ott szó a közgyűlés 
sárba tiport önérzetéről, nem volt szó a rész
vényesről s más érdekeltről.

Megvették a színházat. Nem örömmel, nem 
lelkesedéssel határoztak ebben a kérdésben, 
hanem komoran, rosszkedvűen, mintha valamely 
láthatlan kényszernek engedelmeskedtek volna. 
Egy lelkes beszéd hangzott el színház vétel 
mellett, annak az egyetlen embernek az ajká
ról, a kinek legkevesebb joga volt ebben a kér
désben felszólalni. Székesfej érvár egyéni önér
zetét vesztett polgármestere tartott egyedül 
lelkes beszédet a színház vétel mellett; egyedül 
ő lelkesedett a színház megvételéért. Lelkesed
hetett, hiszen neki ez a lelkes beszéd 6(JÜ frtot 
jövedelmezett! H ogy  ö e törvénytelen felszóla
lásra vállalkozott, hogy ö jellemével összeférö- 
nek tartotta a színház vétel mellett felszólalni, 
azon nem csodálkozunk. De hogy nem akadt a 
bizottság tagjai között senki, a ki e szereplés 
ellen tiltakozott volna, hogy nem kelt senki a 
szentesített törvény védelmére, ez szégyen, 
nagy szégyen reánk!

Szegény Székesfej érvár!
Mintha valami gonosz átok rettenetes 

súlya nehezednék a bizottságra, hogy olyan 
sok szomorú tapasztalat után sem tud öntudatra 
ébredni; hogy nem tudja már ott a közgyűlés 
termében leleplezni azt a szemfényvesztést, a 
mellyel mindig bele viszik a kétségbeejtő vál
lalkozásokba.

A z örökös páholy tulajdonosok lemondtak 
a város javára követeléseikről. Szegény páholy
tulajdonosok! Sajnáljuk őket, ha valóban azt 
hitték, hogy a városnak hoznak áldozatot. 
Hiszen ismeretes, a színház bizottság javaslata, 
a mely 60 ezer forintért ajánlotta a színház 
megvételét, és íme az örökös páholy tulajdo
nosok 10-600 írtról a város javára lemondanak 
és a színház mégsem 49-500 írtba fog  kerülni 
a városnak, mint a hogyan azt a közönséges 
paraszteszü ember kiszámítaná, hanem 59*500 
írtba. Szóval 500 írttal kerül a megvétel csak 
kevesebbe, mint a hogyan az ember gondolná. 
De hát hová lett a 10 ezer forint, a mi a nagy 
lelküség folytán a városra esett, s a miért 
olyan hálás köszönetét szavazott a közgyűlés ? 
Hát azt egyszerűen a polgármesteri bölcsesség 
át sánzirozta a maga meg Zichy Jenő gró f 
zsebébe, mert kimondatott, hogy ha a város 
10-500 frtot kap ajándékba, hát ajándékozza 
ezt mindjárt valakinek, mert egy ilyen ret
tenetes gazdag városra nagy szégyen lenne, 
ha ilyen ajándékot megtartana. Megveszik 
most már a színházat 70 ezer forintért, hogy 
a polgármester 600 írtját megmentsék. íme, 
hová lett az örökös páholy tulajdonosok naiv 
lelkesedésével felajánlott 10 ezer forint. Hanem 
a polgármesterben van nem csak szemfényvesz
tői ügyesség, hanem hallatlan czinizmus is, 
mert azt mondja még, hogy őt hála illeti meg 
a város részéről, hogy közbenjárása 10 ezer 
forintot szerzett a városnak. Mi kaczagni sze- 
mttünk volna elkeseredésünkben és vártuk, 
mikor felel meg valamely bizottsági tag érdeme 
szerint e felháborító czinizmusra. Hiába vártuk! 
Nem volt senki, a ki kereste volna a város 
ajándékba kapott i0  ezer forintját. Nem kér
dezte senki, hol van, hova lett ?

Szegény szerencsétlen város!
A  bizottsági tagok hallgattak. Ajkukat 

lezárta 'valami érthetetlen némaság, olyanok 
voltak, akárcsak a karnaki romok kőszobrai. 
Csak Diéballa mondott nagyobb beszédet, nem 
a szinházvétel ellen, hanem a városi gazdálko
dást illetőleg. Igazat mondott s éppen ezért 
meg kellett lakolnia. A  polgármester személyes 
kérdés czimén válaszolt neki. Nem érvekkel, 
hanem gúnyolódással volt tele válasza, és ha 
valaki megfigyelte azt az elbizakodott tenort, 
a melyben a polgármester Dieballánab vála
szolt, hasztalan kereste benne azt a szomorú

alakot, a ki nyugdíjaztatása iránti kérvényé
nek tárgyalásának napján olyan alázatosan 
lehajtott fővel lépett a közgyűlés elé. A h ! a 
polgármester ügyei —  azt hiszi — már telje
sen rendben vannak s most elérkezett a vissza
ír '® 8 órája. Újra a régi ember volt ezen a 
közgyűlésen. Es volt egy-két ember, a kinek 
ebben a formában rendkívül imponált. 
t . De a polgármester derült hangulata sem 
tudta felvillanyozni a városatyákat, a kik va
lamennyien érezték, hogy ez a színház még 
sokszor fog különböző szomorú napokat sze
rezni a városnak. Lassíts István ennek az álta
lános érzésnek adott kifejezést. Helyesnek 
tartja a polgármester indokait Hazafias a köz
gyűlés minden tagja. Ö is megszavazza a szin- 
ház vételét, de ha a számadatokkal félrevezet
ték a bizottságot, abban az esetben a bűn azoké, 
a kik a polgárságot tévútra vezették. —  Saját 
lelkiismeretét akarta Lassits ezzel megnyug
tatni, de szavait csendes zugás kisérte, mint 
mikor a hideg őszi szél belecsap a néma erdő 
fái közé. Mások is voltak, a ki ; igy  gondol
koztak. Még Pétises mondta meg röviden, hogy 
az ö szakértő szeme előre jelzi, hogy a szín
ház helyreállítási költségekkefi 100 ezer forint
nál is többe fog  kerü lni. Éppen ezért nem 
szavazza meg a színházat.

tízután jö tt  a temetés utolsó része, az 
elhantolás. Szavaztak. 62 szavazat kellett, hogy 
a megvétel törvényesen elhatároztassák és sza
vazott a szinházvétel mellett 65 bizottsági tag. 
Tehát három szavazattal több esett a szinház
vétel mellett mint a mennyire szükség volt.

A  szavazatok közül legnagyobb feltűnést 
Nemsits Gyula pénzügyi tanácsos szavazata 
keltett, a ki a színház vétel ellen szavazott. 
Igazán nem tudjuk a pénzügyi tanácsos meg
győződésből szavazott a sziház vétel ellen ? Mert 
ez esetben furcsa színben tüntette fel polgár- 
mesterének azt a nyilatkozatát, hogy a színház 
vétel a városnak egy krajczárjába sem kerül. 
Mi ugyan tudjuk, hogy nagyon is sok krajczár
jába fog kerülni. Vájjon ez a pénzügyi tanácsos 
véleménye? A vagy  „házi politikából14 szavazott 
ellene, hogy annak idején legyen valaki a ta
nácsban, a ki a közönség megnyugtatására ver
hesse a mellét, hogy „én megmondtam e lőre !“

A z igennel szavazók között volt Kalocsay 
Alán városunk országgyűlési képviselője is, a 
ki Ott ült a főispán és a polgármester között 
s udvaroltatott magának igen szavazatért. Nincs 
kifogásunk ellene, ha ő a színház vételét helyesli, 
de azt az igen szavazatot jobb szerettük volna, 
ha onnan, azon emberek között ülve adja 
le, a kiknek köszönheti a bizottságba való be
jutását. Kevésbé lett volna bántó ez esetben 
az igen szavazat.

Szegény Fekete József is elérte, hogy igen 
szavazatáért a polgármester megéljenezte. Ha 
ez ideig kételkedett is benne, hogy ez úttal 
megtévesztették, az a körülmény, hogy a 
polgármester megéljenezte, elég világosan ér
tésére adhatta, hogy ez úttal tévedett. No, de 
azért Fekete megmarad továbbra is a közügy 
harczosa s legfeljebb jövőre óvatosabb lesz, 
nehogy mégegyzer kiérdemelje a polgármester 
éljenzését.

Farkasdy, Kövessy, Kovács István ellene 
szavaztak, sajnáljuk azonban, hogy egyikök 
sem indokolta ezt a szavazatot. Bizonyos, hogy 
ez esetben nem lett volna meg a 62. szavazat.

A  szavazás eredménye különben a kö
vetkező :

Igennel szavaztak:
Alaghy Dezső, Almásy János, Aujezdszky Adolf, 

dr. Árokay Antid, Balogh Lukács, Bauer Károly, 
Bierbauer János, Boross Sándor,^ Deutsch Ignácz, 
Diéballa György, dr. Eisenbarth Ágoston, Emhecht 
József, dr. Fanta Adolf, Fekete József, Fröschl János, 
Galambos István, Herczeg Ignácz, Hübner Károly, 
Kari József, Kalocsay Alán, Kaltenecker Márton, 
Kováts Károly, Kováts Pál, dr. Kuthy József, Langráf 
Gábor, Lasits István, Lichtneckert Antal, Lőrincze 
Elek, Nagy Ignácz, Paulovits Ferencz, Pápay Nándor, 
Pálffy Károly, Pollák Ármin, Pollák Gusztáv, Reichard 
Mór, Rechnitzer Soma, Richter József, Rigler János, 
if], Rózsa Ferencz, Say Ferencz, Szommer M ór, dr. 
Szendeffy József, Szelke Kristóf, Schlammadinger 
Alajos, Tóth Aladár, Töltényi Antal, Vaimár Ferencz, 
W éber Károly, W eisz Károly, Havranek József, R eé
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István, Tóth  István, Keresztes Ignácz, Tomsits G yula 
Fittler Béla, Kováts Elek, M ohai Lajos, G ebhard' 
Bódog, Winkler Vilmo3, dr. Bierbauer Viktor, Juth 
István, dr. Kerekes Lajos, Kunszt János, Lipcsey 
Lajos, Maron István.

Nemmel szavaztak:
' Almásy József Antal Ferencz, Bernáth Ignácz, 

Bemath József, Berregi József, dr. Eder József, Farkasdy 
Dezső, ifj. Fistér János, Halász János, Horváth Mihály, 
Horváth József Kováts István, dr. Kövessy István, 
Knitlhoffer János, Laufenauer Ferencz, Mészáros 
Ferencz,  ̂ Per. Nagy György, Pénzes Imre, Rakács 
Lajos, Rédei József, id. Rózsa Ferencz, Vás. Szabó 
György, Nemsits Gyula.

Távol voltak:
Id. Almásy Ferencz, Berregi György, Dieterich 

Szilárd, ifj. Eisenbarth Ágoston, Farkas Mihály, Flits 
Miklós, Flaskár József, Fröschl József, Gremsperger 
István, Gyurkovits Alajos, Havranek János, Kováts 
Alajos, Madaras Lipót, Marschall Nándor, Mirth F e
rencz, dr. Neumann Bernáth, Peuser Frigyes, Piski 
László, Say István, dr. Saára Gyula, dr. Szabady 
József, Schlammadinger Antal, Schnetzer Nándor, 
Moenich Károly.

H Í R E K .
— A z  „O ltá reg y esü le t14 tiszte lgése  a 

m egyés püspöknél. A lig hogy vetettünk, már 
is zöldéi a vetés s a legszebb aratásnak nézünk 
elébe. Az elvetett mag jó  talajra talált. A  
szikra lángott vetett, mely folyton élesztve lesz, 
hogy fényével messze-messze bevilágítson a 
sötétségbe és hogy sokaknak figyelmét, érdek
lődését felkeltse. A  maroknyi lelkes csapat, 
mely kezébe vette a szent ügyet, lelkesedésének 
hevével, akaratának komolyságával, szilárdsá
gával mindig nagyobb tért foglal el s igy  a 
czél, hogy az Oltárszentségben jelenlevő Jézus 
minél szélesebb körben szervezve és minél több 
szegény templom a szükséges szerelvényekkel, 
ellátva legyen, sikerülni fog. Városunkban a 
múlt héten alakult „Oltáregyesület14 tisztikara: 
Szuborics Jenő székesegyházi kanonok mint el
nök vezetése alatt Szögyény-Marich Júlia el- 
nöknö, Lichtneckert Antalné alelnöknö, Aujedszky 
Adoliné, dr. Szabady Józsefné, Moenich Ká- 
rolyné urhölgyek mint választmányi tagok és 
Kéri Ferencz karkáplán mint titkár november 
hó 23-án tisztelegtek Steiner Fülöp dr. megyés 
püspöknél. Szuborics Jenő elnök szép szavakkal 
ecsetelte a társulat fennemlitett kettős czélját 
s a kis csapat lelkesedését a szent ügy iránt, 
a püspöknek továbbra is atyai pártfogásába 
ajánlotta az egyesületet, majd az egyesületre 
főpásztori áldását kérve, a tisztikart névszerint 
bemutatta. Dr. Steiner Fülöp püspökünk szivé
nek határtalan örömével fogadta a tisztikart. 
Ékesszólásával buzdította kitartásra, rámutatott 
azon sok áldásra, melyek a tagokra az Ur Jézus 
szeretetéből és irgalmából áradni fognak, az 
egyesületet főpásztori jóindulatáról biztosítva, 
a tisztikar működésére Isten bőséges kegyelmét 
kívánva a jelenvoltakat megáldotta. Hogy pe
dig az egyesület a kezdett nekézségeiből az 
anyagi gondoktól megszabadulhasson az egye
sület czéljaira 100 frtot kegyeskedett átadni 
Szögyény-Marich Júlia elnöknönek. Ezután a 
tisztikar Szuborics Jenő elnöknél tisztelgett. A z 
elnöknő kedves szavakban köszönte meg az 
elnöknek eddigi fáradságát s kérte a többi ur
hölgyek nevében, hogy legyen ezután is segit- 
ségökre a felmerülő nehézségek eltávolításában. 
Szuborics Jenő elnök meghatva köszönte meg 
a kitüntető figyelmet, készséggel ajánlotta fel 
szolgálatát s az egyesület czéljaira 50 forintot 
volt szives átadni az elnöknek. A  Szentségi 
Üdvözítő árassza áldását kegyes jótevőinkre.
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Yégül a „Ferenc*: Józsefi nőnevelde fönöknő- 
jének köszönték meg a szívességét, hogy az 
egyesület alakuló gyűlésére az intézet nagy
termét kegyeskedett átengedni. Jelentjük egy
úttal a tisztelt tagoknak, hogy az „Oltáregye- 
eiilet" szent miséje minden hónap első vasárnap
ján délelőtt 10 órakor a szeminárium templomban 
fog a Mindenhatónak bemutattatni. Szivünk 
mélyéből ajánljuk ezen oly magasztos czél 
megvalósulására törekvő egyesületet a katho- 
likus hívők figyelmébe.

—  T i s z t e l g é s .  Erencz Ign ácz u jonan  k i
n evezett kanon oknál m a déle lőtt tiszte lg e tt  a  
p a lo ta v á ro si rom . kath. kisded ovo d a  tiszti
kara ü dvözölvén  öt, m int az ovod a vezetésében  
tiszt  társát, lévén  K ren cz ezen óvodán ak ig a z 
ga tó ja . Nagy Ig n á tz  ovodai elnök ü d v ö zlő  sza 
v a ira  adott v á la szá b a  K re n cz  m egigérte  h o g y  
uj m inőségében is m egm arad az o vod a  t is z t 
ségébe s kész  azt továbbra is k eresztén y ies  
m unkájában tám ogatni minek je lé ü l n yom b an  
á ta d o tt 1 0  forin tot Schnetzer N á n d o r  p én ztá r 
noknak.

—  J ó t é k o n y s á g .  Frifach J ó z s e f  pápai 
praelatus, n a g y  prépost, a ki városu n k n ak  le g 
áldozatkészebb adakozója, m int az  a láb b i sorok  
iga zo ljá k , ism ét h álára  kötelezte jó té k o n y s á g á 
val az em berbarátokat. —  A  szék esfe jérvári 
jó té k o n y  n ö e g y le ttö l kaptuk a követk ező  so ro 

k a t : F ő t . Frifach J ó z se f p répost ö m é ltó sága  a  
jó t . n ö e g y le t czéljaira ez idén is k e g y e s  v o lt  
5 0  ir to t  a jándékozni, íogadja  e g y letü n k  nem es 
jó te v ő je  ez utón is legnagyobb küszönetem et. 
B éé  István n á  pénztárnok.

—  T ű z .  T egn ap  délben az uhlánus k a szá rn y a  
e g y ik  szén apa dlása  k igyu lladt. A  közpon ti tü z - 
örség, a vasú ti és F e lm a y e r  g y á r i tű zoltók  se
g ítség é v el, rövid  félóra  a latt a  tü zet lo k a li
zálták .

— V isszatérés. E  Ló 21 -én , vasárn ap  r e g 

g e l 7  órakor szép  ünnepélynek v o lta k  tanú i a 
székesfej érvári belvárosi plébánia h ívei. U g y a n is  
Kalmár E rzsé b e t ev. ref. vallásu  nő ek k or tért  
vissza  a kath oliku s a n yasze n tegy h áz  kebelébe. 
A  h itv a llá st  Gremsperger István  a p át-p leb án o s  
kezeibe tette  le , a  ki a visszatérth ez igen  szép  
beszédet in tézett. T an úkén t Fister István n á  szül. 
N ém eth  A n n a  szerepelt.

— E lektrotech n ika i tanfolyam . A  m. 
kir. tech n ológia i iparm uzeum ban B u dapesten  
( V i l i .  J ó zse f-k ö ru t 6.) 1898 -ik  év ja n u á r  hó 
3-án elektrotechn ikai tan fo lya m  n y ílik  m eg. 
E zen  a  ta n fo ly a m o n  a dinam ógépek szerkezete  
és k ezelése, az elektrom os v ilá g ítá s és m u nka
á tv ite l, a tele fon ok  és elektrom os c sen getyü k , 
valam in t az elektrom os vezetékek szerelése  ta - 
nittatik . A  ta n fo ly a m  jan u ár hó 3 -tó l  m árcziu s  
hó v é g é ig , teh át 3 hónapig tart. H a llg a tó k u l  
fe lv é te tn e k : elektrotechn ikai g y á r a k  és v á lla 
la tok  szerelő i és szakm unkásai, g y á r a k  és m ű 
h e ly e k  tu la jdon osai, valam int ezek h ivataln ok ai 
és m ü v z e tö i; továb bá  gépkezelők, m ech aniku sok  
és gépla k a to so k . A  gépkezelők közü l a fe lv é 
teln él azoKé az elsőbbség, a  k ik  az  álla m i 
ip ariskolában  a gépkezelői ta n fo ly a m o t végez
ték , v é g re  m indazok, kik elektrotechn ikai sz a k 
ism eretek e lsa játítására  törekszenek. A  tandíj 
8  ̂fo r in t ; a beiratások deczem ber hó 15 -ik  nap
já n  kezdődn ek  és deczember hó 2 6 -ig  tartan ak . 
A  kik  a  ta n lo ly a m o t rendesen e lvége zték  v iz s 
g á t te h e tn e k ; h a  a v izsg á t sikerrel le te szik , 
b iz o n y ítv á n y t  kapnak.

—  A z  év fordu ló . A  p alotavárosi kath . 
kör vasárn ap  este a  szék esíe jérvári k ath . n a g y 

g y ű lé s  év fo rd u ló ja  alkalm ával a  ta g o k  töm e

g e s részv é te le  m ellett fö lo lv a sá ssa l és sza v a 
la tta l e g y b e k ö tö tt  d íszk ö zg y ű lést ta r to tt . A  
k ö zg y ű lé s , m e ly en  Major F eren cz dr. o rszá g 
g y ű lé s i  k ép viselő  is m egjelent, Kalocsai/ A lá n  
orsz. k ép viselő , a kör elnöke n y ito tta  m eg iiosz- 
szabb, le lk es beszéddel, a  m elyb en  a  n a g y 

g y ű lé sn e k  s a kath . körök m űködésének n a g y

f e j e b m k g y e i  n a p l ó

jelentőségét méltatta. Utána Szemlét Ferencz az 
„Alkotmány" belmunkatársa szavalta el álta
lános tetszés között „Buzdítás? szimü szép 
költeményét. Majd Madarász Flóris cist. rendű 
fögimn. tanár tanulságos fölolvasása követke
zett a növények életéről. Yégül Buráky Antal 
a kör tagja adta elő lelkesen Minüszcnty Ge
deonnak „A  szentek unokáihoz" ez. gyönyörű 
költeményét. A  közgyűlés után társas vacsora 
volt.

— i- üzé i'ke . A  kath. legény-egylet vasár
nap este 8 órakor sikerült füzérkét rendezett. 
Megjelentek nagyszámmal iparosaink családjai 
és derült jókedv uralkodott mindvégig. A  meg
jelenteknek kellemes szórakozást, az egylet 
pénztárának pedig szép jövedelmet hozott az 
estély. Advent első vasárnapjától kezdve az 
egylet megkezdi felolvasásainak sorozatát is. 
Az első e hó 28-án este 8 órakor lesz az egy
let helyiségében (Kossuth-utcza 6.) s felolvasás, 
szavalat és különféle mutatványokból fog állani. 
Felhívjuk erre iparosaink figyelmét.

— Az aicsuthi kastély tolvaja. Máder 
Ferencz. kir. táblai biró elnöklete alatt a tör
vényszék büntető tanácsa igen érdekes bűnös 
felett ítélt tegnap. Bajkő János 19 éves szabó
segéd állott a bíróság előtt azzal vádolva, hogy 
József föherczeg aicsuthi kastélyában két Ízben 
is kővetett el lopást. Rajkó 1894-ben mint házi 
szolga volt alkalmazva az aicsuthi kastélyban. 
Szolgálatából megvált később, de szerzett ta
pasztalatát igen jó i értékesítette ez évi jnnius 
2-án, midőn Budapestről lentazott. Alcsut.bra, 
hogy József fóherczegnél könyörögjön öcséért, 
a kit mint kertészsegédet szolgálatából elakar
tak bocsátani. A  kastély berendezését jó l ismerő 
Rajkó, midőn a föherczeg dolgozó szobájában 
nem talált senkit, bement a hálószobába, a hol 
egy börtáskát talált tele pénzzel. Ebből a pénz
ből 320 forintot emelt el tízesekben, mert az 
ezresekhez nem mert nyúlni. Észrevétlenül ki
osont a kastélyból és visszatért Budapestre. 
Mikor elfogyott a pénze az előző toivajlás 
sikere által felbátorítva újra az aicsuthi kas
télyt lopta meg, egy fiókból értékes aranyórát 
vive el. A z  órát a fővárosban eladta ugyan, 
de annak egyik rejtett födele alatt Clotild. fö 
herczeg asszony arczképét találták meg s 
azért a rendőrséget értesítették, melynek sike
rült a tettest lcézrekeriteni. Így  került bírái 
elé, kik másfél évi börtönre ítélték a bűnöst. A  
rályi ügyész, nemkülönben a vádlott felleb
bezett.

— Á p o ló n ő i tanu lók  fe lv é te le . A  ma- 
eyar vörös-kereszt egylet 1898. évi január hó 
éiején uj betegápolónöi tanfolyamot nyit az 
Erzsébet-kórházban. A  betöltendő 9 helyre pá
lyázhat minden feddhetlen előéletű nő 20— 40 
(ietév között, ki erkölcsi jobb meggyőződésből 
hivatalszerüleg kíván az ápolónői életpályára 
lépni. A  kérvények a szükséges okmányokkal 
felszerelve legkésőbb folyó évi deczember hó 
15-éig terjesztendök be a magyar vörös-kereszt 
egylet igazgatóságához (IV. Kecskeméti-utcza, 
5. sz.), hol a közelebbi feltételek is megtudha
tók. A  folyamodványhoz melléklendők : a) ke
resztlevél, illetőleg anyakönyvi kivonat; b) ha 
az illető férjezett, vagy kiskorú, beleegyezése 
a férjnek, szülőknek, vagy gyámnak; c) erkölcsi 
bizonyítvány, mely a vidéken az illető lelkészi 
hivataltól, nagyobb városokban az illetékes 
hatóság áltál is kiállítandó; d) hiteles bizo
nyítvány arról, hogy magyarul és esetleg né
metül is beszélni, írni és olvasni tud s kellő 
felfogási képességgel bir ; e) hatósági .bizonyít
vány folyamodó családi viszonyairól és foglal
kozásáról; f) egészségi és himlöoltási bizo
nyítvány.

Egyházi szerek, zászlók, miseruhák, 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, kegytárgyak, 
képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik Szíits 
és társa, a bibornok-érseki és Magyarország 
herczegprimásának udvari szállítói. Budapesten”  
FV., Kossuth Lajos-utcza.

1897. november 24

Irodalom és Művészet.
A  „Vasárnapi Lapok" legutóbbi száma 

minden tekintetben bebizonyítja, hogy szakított 
azzal a régi sablonnal: csak olyant közölni, a 
mi nem uj a a mi a hazai közönséget nem ér
dekli. A  „Eassrnapi Lapok" az életből veszi 
azokat az érdekesebb jelenségeket, a melyeket 
képekben is megörökít. E  heti számában a 
királyi pár legújabb mellszobrát Stróbl Aljos 
kiváló művész mutatja be. Mindjárt azután a 
szeptemberi király napok egyik legérdekesebb 
emlékével kedveskedik olvasóinak, a mikor 
sikerült képekben az emberszeretet alkotta 
nagyszabású intézetet, a Fehér Kereszt-egye
sület országos lelenczbázát közli. A  szegény 
diákok nemeslelkü pártfogóját Herczegh Mihály 
egyetemi vektort, mint poétát állítja elénk a 
„Nőkről a nőknek" czimü szellemes csevegé ével. 
Ezeken kívül Mikszáth Kálmán, Lipcsey Ádám, 
Palágyi Lajos, Salamon Ödön, Zboray Aladár, 
Prém József, Beniczkyné Bajza Lenke, Lázár 
Béla, Keszler József, Pap Dániel, Pap Zoltán, 
Gutius gazdagítják dolgozataikkal a „Vasár
napi Lapok" e heti számának tartalmát. Elő
fizetési ára a lapnak negyedévre 2 írt. Szer
kesztőség és kiadóhivatal Budapest, VIII., Ke- 
repesi-ut 17.

A z  „A then em n " uaptárai. A  naptár
irodalom terén jóform án csak az „Atheneum" 
részvény társaság ragaszkodik a régi hagyo
mányhoz és évenként közrebocsájtott naptárait 
irodalmi színvonalon akarja fenntartani továbbra 
is. Ezek az Atheneum naptárai valóban iro
dalmi almanach számba mennek, még a népies- 
seb b irányúak is, a melyeket a választékosság 
és a jó  ízlés erősen megkülönböztet a ponyvára 
került naptárirodalomtól, mely a legalsóbb nép- 
ósztályok felfogásához alkalmazkodik, a helyet, 
hogy inkább emelné azt. Az „Athenm" nap
tárait az is jellemzi, hogy a különböző élet
állásokhoz és hivatásokhoz alkalmazkodva, az 
előkelőbb osztály, a hivatalnoki kar, a keres
kedő, az iparos, földműves osztály számára és 
igényeinek megfelelöleg adja ki különböző faj
tájú naptárait. í g y  az „ Atheneum Nagy Képes 
Naptára“ továbbra is a magasabb értelmi osz
tályok és a hivatalnoki kar almanachja marad. 
Ennek megfelel gazdag tartalma és bekötött 
könyvszerü díszes kiállítása. A  nagy naptár a 
rendes csillagászati naptári részen kívül, melyet 
Tóth Mike tanár állított össze nagy pontosság
gal, tartalmazza a következő czirueket: „ Köz
használati rész “ vAz év történetéből,* VA közélet 
nevezetes halottat,* „A  külföld eseményeiből,“ a 
melyekben a múlt év nevezetesebb mozzanatai 
vannak ismertetve számos képpel. Következik 
az „Ismertető rész,“ melyben a következő czik- 
kek foglaltatnak u. m. Magyar Mysztikusok Vár
nai Sándortól, Szerajevő Szokolay Kornértól, 
Csevegés az újévről és naptárról Fiammarion Ca- 
milltól, A  modern történetírás dr. Dolenecz Jó
zseftől. A  „ Szépirodalmi részben* : Az elválhatat- 
lanok: Irta : Bársony István, Éji ének (költe
mény ) Czóbel Minkától, A  Balaton ünnepe: 
I r ta : Sdorján Sándor, A  fővárosban Lévay 
Mihály tói, Mr. Thompson tékodója: Irta : Bret 
Harte, A német császár Magyarországon 3 képpel, 
A  tiz_ szobor. A  nagy naptár kiegészítő része 
a teljes tiszti czimtár, mely 1897. szeptember 
lü-ig hivatalos adatok alapján van a lehető 
legnagyobb pontossággal összeállítva. A  nagy 
naptár ára 1 írt. Ugyancsak a nagy naptár 
tartalma a tiszti czmtár elhagyásával, mint az 
rAtheneum családi naptára* jelent meg, ára 59 
krajezár, viszont a pontos tiszti czimtár „Az 
Atheneum magyar közigazgatási Kalendáriumá
nak* képezi nélkülözhetetlen kiegészítő részét. 
Ennek ára 70 kr kr. erős kötésben. A z Athe- 
ueum többi naptárai szintén ily  díszesen van
nak kiállítva, de kisebb terjedelemben, épen 
azért bámulatos olcsó árt szabtak rájuk. íg y  
a „Begélő Kalendárium* Szerkeszti Székely 
huszár. Ára 40 kr. A z „ Atheneum Kossuth Nap
tára* ára 30 kr. A z  „ Atheneum Petőfi Naptára* 
ára 30 kr. Az „Atheneum Kalandos Naptára* 
ára 20 kr. Ezek a naptárak kaphatók minden 
hazai könyvkereskedésében.
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Baromfi-kiállítás Székesfejérvárott.
—  Karczolat. —

Mindenekelőtt engedjék meg nyájas és nyájatlan 
olvasóim, miszerint kijelentsem, hogy én Székesfejér- 
vár szab. kir. város legszelídebb, legbékésebb polgára 
vagyok. Ennek beigazolásául szolgáljon az a tény, 
hogy feleségemnek órahosszat eltartom a pamutját 
kezemen, m iközben néma mozdulással hallgatom  
ajkairól a világ legklasszikusabb kukli prédikáczióját. 
Ha pedig egy filégy száll az orromra —  ebben már 
nekem is kutya természetem van —  udvarias kéz- 
legyintéssel adom  tudtára, hogy az én orrom nem  
Zichy-liget, a hol mindenkinek szabad a séta. Szóval 
nagyon báránytermészetü vagyok. Csak egy dolog 
hoz ki sodromból, ha legszebb kiállításaimat az em be
rek jogtalansága meghiúsítja.

Oh akkor! M it is tudnék én akkor csinálni? 
Szeretnék felmenni a Karszt hegység tetejére, kirán
tani tövestől a legnagyobb fenyőt s azt tűzbe mártva 
felírni a setét égboltra: emberek, van-e bennetek 
lélek? Olyankor várom az orkánt, hogy bele böm 
bölhessem a szenvedett sérelmet s a szelek szárnyai 
elvigyék átkomat a világ négy tájéka felé!

D e  hová ragadtál el óh felhevülésnek gyors 
taligája ?

Elm ondom  inkább az én szomorúságomat, meg
mutatom azt a férget, mely lassankint megőrli lel
kem gabonáját. Hiszem , hogy még vannak résztvevő 
szivek, lesznek arczok, melyeket a bánat könnyei 
fognak füröszteni az én mérhetetlen bánatom' fölött!

Évtizedek óta nem tekintettem mást életczél- 
nak, minthogy egy tenyész-kakast szerezzek. Egy  
tenyész-kakas alakja lebegett előttem éjjel és nappal 
s ha valaki azt mondotta, hogy vágyaimnak e non  
plusz ultrá-ját bizonyosan el fogom érni, szivem szinte 
olvadozott, ittas, részeg lett a gyönyörtől.

Ó h  én balga, hogy ilyen álmoknak éltem !
Pedig nagyok valának kilátásaim; a  székesfejér- 

vári baromfi kiállítás édes reményekkel biztatott. 
H ogy az én udvaromon is legyen egy a baromfi 
királyok közül, m ely dominálja a szemétdombot és 
saját fajából a gyengébb nemet, a jérczék és tyúkok 
zajos birodalmát, neki álltam a nevelésnek, hogy a 
kiállítás zsűrije két díszes oklevél után egy gyönyörű  
tenyészkakassal tüntessen ki. Oly nagy volt a  remény
ségem, hogy arra a nagy napra elegáns szalonruhát 
rendeltem, lakkot és klakkol; az utolsó harisnyakö
tőig minden uj volt rajtam. Hiszen egy tenyészka- 
kas csak megérdemel ennyi áldozatot!

Eljött a nagy nap reggele, a napsugár aranyos 
csókja ébresztett fel a hajnali álom bűbájából. B ol
dog valók, szép álmaim voltak . . . .  tenyész-kakassal 
álmodtam. Édes m osoly játszadozott ajkaimon, a mit 
rögtön észre is vett nőm , ki szelídem hozzámsimulva 
kérdé:

—  M it álmodál, mondd szivem gyermeke,
H ogy oly mosolyogva kelsz?

i —  Őtt valék álmomban, —  válaszoltam lelke
sülten, a hol szebb a rózsa, tisztább a patak, zen - 
gőbbek a dalok. Ó h, mert azok a dalok, nem kaná
ritól, sem fülemilétől, hanem egy ragyogó tollazatú 
tenyész-kakastól eredtek. Illatos pázsiton végigdőlve 
hallgattam, mint a remete a paradicsom madár dalát 
s ez hozta édes rezgésbe szivem huijait.

N őm  arcza elkomorult s látva ezt, derült ke
délyvilágomat elfogta az aggodalom sötét felnője.

—  Miért oly komoly orczád? —  kérdém szo
rongva.

—  S ezt te kérded ? te, a ki mindig azt m a
gyaráztad neken, hogy az álomnak fordítottja szokott 
bekövetkezni? É m ber! tudod-e mit jelent á lm od?  
tudatával vagy-e a bekövetkezendő szörnyű katasztró
fának ? N o , ha nem, hát az én ajkaimról halld meg 
a szomorú igazságot: N em . fogsz nyerni tény észkakast 1

E szavakra a reménység madara megcsattog- 
latta szárnyait és elrepült lelkemből. Kom oran, le
csüggedt fővel ültem a reggeli mellé.

E  közben bejöttek gyermekeim s a mint illik, 
kezet csókoltak, sőt a nagyobbak éjszakai nyugal
mam után tudakozódtak. Erre kicsordult a könny a 
szememből, nőm  az asztal szélére borulva zokogott. 
A  gyermekek ezt látva, kórusban kezdtek sírni. A  
zsidók siralma Jeruzsálem romjai fölött csak Kis 
Miska volt a mi keserűségünkhöz hasonlítva.

Végre nagy nehezen felszántottuk könnyeinket 
a kávés abrosz segítségével, nőm pedig unszolt, hogy  
siessek a kiállításra minél előbb túlesni a zsűrinek 
rettegtető ítéletén. Vörösre sirt szemekkel búcsúztam 
el családomtól.

Mentem, mendegéltem,' mig odaértem a kiállí
tás helyisegehez, a tűzoltó őrtanyához, melyen a b i- 
és trikolort vígan lengette a szél. Egy tábla is volt 
kitéve, melyen e szavak állottak: szakértők kerestet
nek. Csirke, pulyka, jércze, kacsa, liba mind epedve 
várta melyik müértő szemnek tetszik meg. Mikor 
beléptem, ott találtam már a szakértőket: Tomsitsot, 
Langmár Gazsit s ifj. H egyi Jánost, kik már javában  
tapogatták a csirkék és libák mellét és czombját, 
melyik húsosabb? A  jelzett állatok szörnyű sivalko- 
dással tiltakoztak a zsűri eljárása ellen.

D e ime, egy ketrecz ötlik szemembe, amelyen  
kiszegezett czédula hirdeti: Ezen csirkék és tyúkok 
a szőlőben lesznek elfogyasztva, a benn levő baromfi 
delnők nagyon sylfid termetüek voltak s mégis ott 
settenkedett már közöttük a  tenyészkakas. M ig a  
tyúkjaim árván magukra hagyatva szomorkodtak, én 
rajuk neztem, ők meg rám néztek s azt vettem észre, 
hogy saját bajaikat felejtve, a  részvét könnyei jelen
tek meg szemeikben.

Oda fordulok a zsűrihez, Langmárhoz, ifjú 
Hegyihez és Tom sitshoz, sziszegve, fojtott hangon 
kérdem:

—  H át én nem kapok tenyészkakast ? —  s 
ökölbe szorított kezekkel közelebb léptem, mire 
Tomsits elszaladt. D e  a zsűri két tagja még tartotta 
magát.

—  H a kakas szót akar hallani —  mondja  
Langmár —  menjen ki az udvarára és kukorékuljon.

—  Ú gy van erősiti Antal Ferencz —  menj és 
kukorikolj !

Erre már elöntött az epe —  hiszen az még a 
galambnak is van —  magasra tartva kezemet feléjük 
rohantam, nem hogy megüssem őket, sokkal szelidebb 
vagyok, hanem megakartam őket átkozni. Ók pedig 
észrevéve szándékomat, a kerteczek mögé bújtak, 
én pedig Ibsesz szellemétől elragadtatva szavaltam:

—  Lelketek feketébb mint a ruhátok s fertel- 
mesebb, mint a setét, csillagtalan, viharos éjszak a ! ! !

Erre az átokra Langmár szája szögletéből ki
esett a tájt spitz, zsebéből pedig a kamarás kulcs, 
melyet néha pince kulcsnak is szokott használni. Ifj. 
H egyi János pedig ájulva dőlt egy ketreeznek; a 
csirkék, libák és tyúkok résztvevőén szemlélték ked
ves ismerősüket, ki úgy feküdt ott, mint a lepuská
zott vadlud a tó közepén.

D e  hallga! mi történik! Nagy zsivaj, sirás- 
rivás szakítja fébe viaskodásunkat. Égy szegény öz
vegy asszony tenyész kakast nyert, de egy úri alak, 
Langmár megbízottja erőszakkal elakarta tőle venni. 
A z asszony sirt, a kakas jajgatott.

—  N ézzen Istent kigyelmetek —  siránkozik az 
özvegy —  hiszen én szegény, elhagyatott özvegy 
asszony vagyok, a tenyészkakasra szükségem vagyon !

—  M egengedem —  szól közbe hevesen Lang
már —  hogy egyik kálomista templom tornyáról 
elhozhatja a kakast.

—  A zt nem használhatom —  válaszolt busán 
az özvegy.

Langmár odarohan az asszonyhoz és dula
kodni kezd:

—  Adja oda azt a kakast, vagy nem ? —  
mondja képéből kikelve, az asszonyt és a kakast szo
rongatva.

Egyszer csak Langmár egy hatalmas ökölütést 
érez a kupoláján és egy hang dörgi a fülébe:

—  Czoki ricskás! H át igy illik bánni a szegény 
ember leányával ?

Hátra néz és egy hajdú állott ott, ki hátulról 
meg nem ismerve, öklével félrecsusztatta a nyúlszőr 
süveget. A  hajdú kréta fehér lett és bocsánatot he
begett, mire Langmár szelíden felelt:

—  K end az András ? —  no ugyan kemény 
ökle van. M ost m ég az egyszer megbocsátok, de ne 
szóljon ám a városházán senkinek! A  spitzemből 
elveheti a szivart.

Én pedig a látottaktól jóllakva távozni készül
tem, a jelenlevő kakasok részvététől kisérve. D e mi
előtt elmentem volna, még egy átkot reszkíroztam meg :

Átok reád viszály hona 
Már nem vagyok fiad;
Átok reád igaztalan 
ítéleted miatt!

Szavaltam és rohantam; haza, sorsom felett 
kesergő családom körébe. Amint beléptem a kapun, 
elém jő az én csuta farkú és színtelen tollazatú ka
kasom. Midőn látta, hogy nem hoztam neki társat, 
örömében rekedt kukorékolásra gyújtott. A  szem telen! 
H ogy örül az én szerencsétlenségemnek, milyen ön
zés van egy kakas szivében. Miért is örült tulajdon
képen ? Azért, kogy egyedül lesz ur ismét a szemét

dom bon, nem kell a  hatalmat megosztani másik,, 
szebb kakaspajtással. D e  azért a kakas önzéséből 
mégis merítettem vigaszt; hiszen ha nem nyertem is 
tenyészkakast, ezentúl én  leszek ur a magam szemétjén,

Tyukász.

V E G Y E S E K .
[] Uj téli sport. Bohmonne városának El

zász) egy vagyonos, nagy földbirtokokkal rendelkező 
polgára igen érdekes kíséretre határozta el magát. 
A  Bergen melletti kis telepen iramszarvas tenyészetet 
rendezett be, még pedig egészen azon módra, miként 
azt a lappok földén láthatni. 200 márkáért egy him 
és 1 14  márkáért egy nőstény iramszarvas hozatott 
s melléjük gondozóként egy bennszülött grönlandit 
szerződtetett Ez állatok táplálása rendkívül egyszerű 
Majdnem kizárólag kőm oha és fagyöngyök képezik 
eledelüket, melyek a sziklás cTéte de Tauxc-ban 
bővében találhatók. A z  iramszarvas tenyésztő és 
családja, valamint kiterjedt rokonsága és nagyszámú 
ismerősei már alig tudják bevárni azt az időt, mikor 
szánkóik elé iramszarvasokat foghatnak s a magasan 
fekvő Bonhommeből Petite-Liepore és Sainte-Marie- 
aux-Minesig röpülhetnek, mert a tulajdonos és elzá
sziak csakis sportczélokra akarják a grönlandiak nél
külözhetetlen háziállatait használni.

□ Óriási rák. A  rákászokat, de kivülök talán 
az inyenczeket is bizonyára érdekelni fogja az a hir, 
hogy Islandban egy hatalmas tengeri rákot fogtak, 
mely nemének ritka példánya lévén, a philadelphiai 
természettudományi muzeum birtokába került A  
gyönyörüne kifejlődött állat 10  kiló s farkától orráig 
52 5 czm. hosszú v o lt  Tavaly is fogtak egy hasonló 
nagyságút, de az csak 9 kiló vo lt  Az óriási rákok, 
melyeknek eltörpült ivadékait mi megbámuljuk, az 
őskor állatvilágában nagy szerepet játszhattak A  leg
régibb geológiai formácziókban, a sziluri rétegekben 
igen gyakran fordultak elő óriási példányok, az úgy
nevezett Curvpterid-ek, melyek a 2 méter hosszúsá
got is fölülmúlták. Rendkívül nagy ollóval rendelkez
tek, sőt ezenkívül hátsó részükön kardalaku szuró- 
eszköz is volt, mellyel kitünően tudhatták ellenségei
ket maguktól távoltartanL R övid  erős pánczéllal bo 
rított lábaik mellett két erősen kifejlett nyúlvánnyal 
bírtak, melyekkel vizszinén zsákmányra vadászhattak.

Közgazdaság.

Merkantil logika.
(A . É.) Ezelőtt néhány évvel, midőn az 

agrármozgalom újra életre kelt és a midőn 
utalva a gazdaosztálynak igazán sanyarú hely
zetére, követeltük azt, hogy sorsunkon javít
sanak és ha másként nem m egy: a mezőgaz
dasági termékekre kivetett vámokat emelj ék, 
föllobbant az elkeseredés lángja az eddigelé 
egyedül üdvözítő merkantilizmus hivei között.

Ők, a kik idáig tulajdonképpen é3 tulaj
donképpen még ma is a legvastagabb önzés 
képviselői a magyar közéletben, fölcsaptak 
egyszerre filantropóknak, pártját fogták a sze
gény népnek, leszólták, lehurrogták az agráriu
sokat, azért, mert „megakarják drágítani a nép
nek kenyerét."

Azután évek múltak, a gazdálkodó osz
tály sanyarú helyzetét évek során át tagadva, 
végül olyan férfiak is, mint Tisza István, arra 
a fölfogásra jutottak, hogy valójában tenni 
kell valamit, mert különben igazán baj lesz. 
Baj lesz nem csupán a gazdák között, hiszen 
ott tulajdonképen a baj már meg is volt, ha
nem eléri a nemezis azokat a régiókat is, me
lyek eddig látszólagos függetlenségben élve a 
földtől, az azt művelő osztály bajaival keveset 
gondoltak. Tisza István mégis csak belátta, 
hogy az egyes osztály érdekei között meg van 
a kapcsolat és hogyha a nemzeti organizmus
nak legerősebb és legfontosabb tagja sinlödik, 
azt végül meg kell érezni az egész testnek, 
bármennyire igyekezzenek is a kuruzslók kül
földről vett kölcsönök, hitelviszonyaink^ n y o
morúságán táplálkozó pénzintézetek mérlegei 
segítségével a virágzás látszatát idézni elő ott, 
a hol tulajdonképpen az ellenkező felfogás 
volna jogosult. Tisza István a mezőgazdasági

0 0 0 0 0 7 7 5



FEJERMEGYEI NAPLÓ. 1897. november 24.

vámok emelését hozta javaslatba és ezekkel 
akarta megmenteni a magyar gazdákat.

A  merkantil sajtó ugyanaz, mely pár év
vel előbb leszólta az agráriusokat, a kenyér 

* megdrágításáért, hozsannát zengett Tisza Ist
vánnak azért a javaslatáért, a melyet előbb 
kárhozatosnak, sőt kivihetetlennek jelentett ki.

Most egy lépéssel ennél is tovább jutot
tunk ; az őrlési forgalom megszüntetéséről van 
szó, arról, hogy a főváros nagy malmai ne 
hozhassanak be többé román búzát és ne vihes- 
senek ki — ennek fejében vámkedvezményeket 
élvezve — magyar lisztet. ,

De szó van egyszersmind egy másik do
logról is, arról tudniillik, hogy ugyanezek a 
malmok, tekintettel az üzleti viszonyokra és 
arra, hogy a magyar lisztet exportálni immár 
ismét lehetetlen, az őrlési engedély megszorí
tása iránt léptek szerződésre. Ennek a szerző
désnek azonban igen nagy hibája van, a kor
mány 1896-ban Fiume felé csak azon feltétel
lel engedett nekik szállítási kedvezéseket, ha 
az őrlési képességüket teljes mértékben kihasz
nálják és kimondotta, hogy mihelyt ez csökken, 
elfognak esni a vasúti kedvezésektől.

Ilyen körülmények közt tehát a malmok
nak két ez irányú feladatot kellett megoldani, 
az egyik: reá bírni a kormányt, hogy szegüljön 
ellene az őrlési forgalom megszüntetésének; a 
másik: hogy a kérdéses viteldij kedvezéseket 
az üzem csökkentése mellett is adja meg.

Amint láthatjuk, kedvezésekről van szó 
mindenfelé, mert ez a malomipar, a mint sok
szor mondani szokták, egyetlen nagy iparunk, 
mely becsületet szerzett nekünk a külföldön, 
azon zsíros osztalékok daczára is, melyet haj
danában élvezett, annyira megszokta a minden
féle kedvezéseket, hogy ezek nélkül ellenni és 
ezt ők maguk mondják -  nem bír. A zt állítják, 
hogy ha az őrlési forgalom megszűnik, nem 
lesznek képesek lisztet exportálni és ez baj lesz 
a magyar gazdára, mert olcsóbban lesz kény
telen eladni búzáját; baj lesz arra a malom
iparra, mely nem dolgozik exportra, mert a 
nagymalmok versenye erőssebben fogja őket 
nyomni, mint nyomta eddig. Arról, hogy ez a 
forszírozott export valójában megdrágihaija a 
kenyeret és ig y  tehát a tisztelt molnár urak 
leghübb támogatói lesznek annak az elméletnek, 
melyet előbb kézzel és lábbal igyekeztek le
gyűrni, nem szólt senki. Pedig lám, a külömb- 
ség meglehetősen nagy; mert hiszen a gazdák 
a búza árát csak azon a magaslaton igyekeztek 
fentartani, a mi mellett ők megélhetnek. A  
nagy malmok részvényeseinek az éhenhalástól 
félni ugyan még akkor sem kell, hogy ha nem 
kapnának egyetlen egy krajczár osztalékot sem ; 
mindamellett ők azt hiszik, hogy úgy is bősé
ges jövedelmeik szaporítása végett bátran hozzá 
nyúlhatnak azokhoz a kedvezésekhez, melyeket 
előbb jogtalanoknak jeleztek és könnyű szívvel 
megtagadták az elpusztuló, vergődő gazda- 
osztálytól.

A  logikának még egy másik lólába is van 
és ez már igazán komikus. Mig a malmok egy 
oldalról azt állítják, hogy őrlési forgalom nél
kül nincs kivitel, a másik oldalon, mikor az 
őrlési redukcziót kell indokolni, szépen kimu
tatják, hogy Magyarországon már most sincs 
lisztkivitel a redukczió tehát, m ely a meglevő 
készleteket csak szaporítaná, a liszt árát pedig 
lenyomná, helyes és szükséges is.

Reméljük, hogy azok, a kiknek e kérdés
ben dönteni kell, kellően ismerik és méltányolni 
is fogják ezeket az ellenmoudásokat és keresztül 
látnak a szitán, melyeket a fővárosi nagy mol
nárok elébük tartanak. Ha ezek a nagy malmok 
évek során át prosperálva, mindenféle állami 
kedvezésekkel ellátva, még sem tudtak annyi 
erőre szert tenni, ha kiálják a versenyt, akkor 
a tények logikájánál s a dolgok természetes 
fejlődésénél fogva halálra vannak ítélve.

*Uj iparágak. Tegnap ismét ülése volt 
annak a bizottságnak, a mely az országos ipar- 
egyesület kezdeményezésére, az uj iparágnak 
meghonosítása végett indított akczió előkészítő 
munkálatait végzi. A  bizottság ezen az ülésen 
folytatta a rövidáru-üzlet körébe tartozó ipar
ágak tárgyalását, a melyet a múlt vasárnap 
félbe szakított. Ez alkalommal a következő

czikkek kerültek szóba: pamutfonal, orsoczérna, 
kötöpamut, gyapjufonal, kötött és szövöttáruk 
pamutból, a mely áruk nagy része Ausztriából 
Franczia-, Német- és Angolországból kerül 
hozzánk. A  behozatal ezekben a czikkekben 
körülbelül huszonöt millióra rúg. Szóba kerül
tek azután a paszomány-áruk, a melyekről a 
bizottság megállapította, hogy itthon verseny- 
képes módon készülnek, ue a kereskedelem 
mégis körülbelül 2.700.000 forint értékű paszo
mányt imzortál. A  jövő héten a kézmüáruk, 
azután a pasztógyártás czikkei kerülnek sorra 
és ezzel a bizottság befejezi a tanácskozások 
első cziklusát.

Hirdetmény.
A  székesfej ér vári „  J ó- 

zsef főherczeg" lovas
laktanyában folyó évi 
deczember 1-től a ló 
t r á g y a  e la d ó .

Tudakozódások, illetve 
ajánlatok a nevezett lak
tanya parancsnokság
hoz intézendők.

Apró hirdetések.
A J Á N L K O Z I K

egy jó  Írással biró intelligens egyén, szerény 
feltételek mellett leirói alkalmazásra. Czim és 

lakás megtudható e lap kiadóhivatalában.

Dr. Hogyes korszakos találmánya

Asbest talpbélés!
Nincs bőrkeményités! 
Nincs lábizzadás!
Nincs meghűlés!
Nincs semmiféle lábbaj! 

Követeljük az

czipéazeinktöl.
Felnőt. 35— 45. sz. tucz. 
12 frt, párja I frt 20 kr. 
Gyerm. 20— 34. sz. tu- 
czatja 6 frt, párja 60 kr.

csak utánvét mellett. 
Dr. Högyes találmányát 
szabadalom védi minden 
országban. Bővebb felvi
lágosítást készséggel ad

Az „Első magyar Asbestáru-gyár“
Budapest, VI., Sziv-utcza 18. sz.

SzékeBÍejérváron lázáréiig:
LANGRÁF GÁBOR és FIA uraknál hapható.

STEININGER S Í M  Parti divat vászon üzlete
SZÉKESFEJÉRVÁR, Nádor-utcza 19. sz. Tejes-köz sarkán.

Az őszi- és téli idényre remekül felszerelt
női divat, kész női felöltő és vászon üzletemben

szerencsés párti (alkalmi) vételek
folytán azon helyzetben vagyok, hogy olyan 

j u t á n y o s  o l c s ó  á r a k é r t  
tudok kitűnő jó  minőségű és divatos árnval szol
gálni, hogy áraim tekintetében legyőztem a fővárosi 
összes kereskedőket

Saját jól felfogott érdekében ajánlom meggyő
ződést szerezni és bevásárlásaival megszerencséltetni.

Tisztelettel
STEININGER SÁNDOR,

Székesfejérvár Nádor-utcza,
Pollik ezipész átellenében.

fr t  k r fr t  k r

1 mtr jó  moBÓ p a r g e t ..................... 30 1 8
1 mtr széles színtartó parget. . . 55 30
1 mtr dupla széles sohewiott . . . 50 22
1 vég 30 rőfös sehiffon.....................
1 vég 30 rőfös czérna Ganavász .

7.80 4.50
7.50 3.30

1 vég 32 rőfös v á szo n ..................... 7.50 3.30
1 vég Sfeininger Creas..................... 9.50 3.80
1 vég 54 rőfös Rumburgi . . . . 25 .- 8.50
J pár tunis szövet függöny . . . . 3.60 1.50
1 dtz. zsebkendő szép .................
1 drb 3 méteres piáid kendő . . .

8. - 1.20
7.— 2.20

1  vég korona kauavász..................... 9 50 4.50
1  garnitur ágytertiő abrosz . . . . 12.— 6.50

és más e szakmához tartozó czikkek óriási választék
rendkívül olcsó árért.

»agy forgalom, kévéi haszon 8

Csak csekély

HAVI R É S Z L E T F IZ E T É S R E
kaphatók!

L eg ú ja b b  divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
Kész  fépfi- és gyepmekiMihak

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és lábravalók, nap- és esernyők dús választékban. 
— 0  N agy raktár asztal- és futó-szőnyegekben. •—

L Ő W Y  A D O L F * * * * * * * *  
* * * * * * *  SZ .-FE H ÉR V Á R .

(Felmayer mellett.)

Nyomatott Számmsr Imrénél, íázéuesfej érvárott.
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